
Vybrané pojmy rodinného práva 

 

Ke studiu a současně použitá literatura a právní předpisy: 

 

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., 

Zákon o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb., 

Zákon o mediaci č. 202/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů, 

Zákon o sociálně - právní ochraně dětí č. 359/1999 sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Šínová, R., Šmíd, O., Juráš, M. a kolektiv: Aktuální problémy rodinněprávní regulace. 

Rodičovství, výchova a výživa nezletilého. Praha: Leges, 2013. 

Hrušáková, M. a kolektiv. Občanský zákoník II. Rodinné právo § 655 - § 975.  

Komentář, I. vydání. Praha: C.H. Beck 2014. 

Hrušáková, M. a kolektiv. Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. 

Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck 2009. 

 

 

Rodinné právo je od 1.1.2014 obsaženo v druhé části občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.       

(dále jen NOZ), přičemž do 1.1.2014 byl základním předpisem zákon o rodině č. 94/1963 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

Rodinné právo řadíme mezi tzv. soukromoprávní odvětví práva a otázky rodinného práva se u 

soudu projednávají na úseku civilním, jehož součástí je i oddělení opatrovnické. 

 

V § 655 až § 770 jsou upraveny otázky manželské. V § 771 až § 927 otázky příbuzenství a 

švagrovství a konečně v § 928 až 975 se jedná o poručenství a o jiných formách péče o dítě. 

 

Procesní otázky upravuje nově od 1.1.2014  Zákon o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 

Sb., a to v § 367 až § 491 v hlavě V., která se nazývá řízení ve věcech rodinněprávních. 

 

 

 

I. Manželství. 

 

 

Manželství je v NOZ označeno jako trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který 

stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a 

vzájemná podpora a pomoc.  

 

Manželství vzniká svobodným a úplným souhlasným projevem vůle muže a ženy 

(snoubenců), kteří hodlají vstoupit do manželství, že spolu vstupují do manželství.  Sňatečný 

obřad je veřejný a slavnostní; činí se v přítomnosti dvou svědků.  

 

Projeví-li snoubenci vůli, že spolu vstupují do manželství, osobně před orgánem veřejné moci 

provádějícím sňatečný obřad v přítomnosti matrikáře, jedná se o občanský sňatek. Projeví-li 

snoubenci vůli, že spolu vstupují do manželství, osobně před orgánem církve nebo 

náboženské společnosti oprávněné k tomu podle jiného právního předpisu jedná se o církevní 

sňatek.  

 

Manželství se uzavírá tak, že osoba jednající za orgán veřejné moci, anebo osoba, která jedná 

za orgán oprávněné církve, položí snoubencům jako oddávající otázku, zda spolu chtějí 



vstoupit do manželství; kladnou odpovědí obou snoubenců vznikne manželství. Manželství 

vznikne i jinak, je-li zřejmé, že snoubenci prohlašují svou sňatečnou vůli. Ponechají-li si 

snoubenci svá dosavadní příjmení, prohlásí při sňatečném obřadu také, které z jejich příjmení 

bude příjmením jejich společných dětí. Ponechali-li si manželé svá dosavadní příjmení, 

mohou i později učinit prohlášení orgánu veřejné moci, že se dohodli na společném příjmení 

jednoho z nich.  

 

Jedná-li se o občanský sňatek, uskutečňuje se sňatečný obřad na místě, které k tomu určí 

orgán veřejné moci provádějící sňatečný obřad; přihlíží při tom k vůli snoubenců. Jedná-li se 

o církevní sňatek, uskutečňuje se sňatečný obřad na místě určeném vnitřními předpisy 

oprávněné církve.  

 

O provedení sňatečného obřadu snoubenci požádají orgán veřejné moci, v jehož správním 

obvodu má být manželství uzavřeno, a předloží doklady osvědčující jejich totožnost a 

způsobilost k uzavření manželství; jiný právní předpis stanoví, jaké doklady je třeba předložit. 

Orgán veřejné moci může předložení stanovených dokladů prominout, je-li jejich opatření 

spojeno s těžko překonatelnou překážkou.  

 

Snoubenci při sňatečném obřadu uvedou, dříve než učiní sňatečný projev vůle, že jim nejsou 

známy překážky, které by jim bránily uzavřít manželství, že navzájem znají svůj zdravotní 

stav a že zvážili uspořádání budoucích majetkových poměrů, svého bydlení a hmotné zajištění 

po uzavření manželství.  

 

 Má-li být uzavřen církevní sňatek, musí snoubenci nejprve předložit oddávajícímu osvědčení 

vydané matričním úřadem, v jehož správním obvodu má být manželství uzavřeno. Osvědčení 

musí obsahovat potvrzení o tom, že snoubenci splnili všechny požadavky stanovené zákonem 

pro uzavření manželství. Od vydání tohoto osvědčení do sňatečného obřadu nesmí uplynout 

více než šest měsíců. Byl-li uzavřen církevní sňatek, je oddávající povinen do tří pracovních 

dnů od uzavření manželství doručit matričnímu úřadu, v jehož správním obvodu bylo 

manželství uzavřeno, protokol o uzavření manželství s uvedením skutečností podle jiného 

právního předpisu.  

 

 

Manželství nemůže uzavřít nezletilý, který není plně svéprávný. Soud může ve výjimečných 

případech povolit uzavření manželství nezletilému, který není plně svéprávný a dovršil 

šestnácti let věku, jsou-li pro to důležité důvody. Plně svéprávným se člověk stává zletilostí. 

Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku. Před nabytím zletilosti se plné 

svéprávnosti nabývá přiznáním svéprávnosti, nebo uzavřením manželství. Svéprávnost nabytá 

uzavřením manželství se neztrácí ani zánikem manželství, ani prohlášením manželství za 

neplatné.  

 

Navrhne-li nezletilý, který není plně svéprávný, aby mu soud přiznal svéprávnost, soud 

návrhu vyhoví, pokud nezletilý dosáhl věku šestnácti let, pokud je osvědčena jeho schopnost 

sám se živit a obstarat si své záležitosti a pokud s návrhem souhlasí zákonný zástupce 

nezletilého. V ostatních případech soud vyhoví návrhu, je-li to z vážných důvodů v zájmu 

nezletilého.  

 

  

Zdánlivé manželství: 

Manželství nevznikne, pokud alespoň u jedné z osob, které hodlaly uzavřít manželství, nebyly 



v projevu vůle o vstupu do manželství nebo ve sňatečném obřadu nebo v souvislosti s ním 

splněny takové náležitosti, na jejichž splnění je k tomu, aby manželství vzniklo, nutno 

bezvýhradně trvat. Soud může určit, že manželství není, i bez návrhu. Neprodleně poté, kdy 

soud určí, že manželství není, rozhodne soud o otcovství ke společnému dítěti i o 

povinnostech a právech rodičů k němu. Majetkové povinnosti a práva muže a ženy se posoudí 

jednotlivě podle své povahy. Nelze-li jinak, použijí se ustanovení o bezdůvodném obohacení. 

V těchto záležitostech je třeba brát ohled na muže nebo ženu jednající v dobré víře, jakož i na 

práva a právní zájmy společných dětí a třetích osob.  

 

Neplatné manželství: 

 

Došlo-li k uzavření manželství, přestože tomu bránila zákonná překážka, soud prohlásí 

manželství za neplatné na návrh každého, kdo na tom má právní zájem, ledaže manželství 

bránila překážka omezené svéprávnosti.  Manželství se považuje za platné, dokud není 

prohlášeno za neplatné. Bylo-li manželství prohlášeno za neplatné, považuje se za 

neuzavřené.  

Soud prohlásí manželství za neplatné na návrh manžela, jehož projev vůle o vstupu do 

manželství byl učiněn pod nátlakem spočívajícím v užití násilí nebo vyhrožováním násilím 

nebo jehož projev vůle o vstupu do manželství byl učiněn jen v důsledku omylu o totožnosti 

snoubence nebo o povaze sňatečného právního jednání. Návrh lze podat nejpozději do 

jednoho roku ode dne, kdy tak manžel mohl vzhledem k okolnostem nejdříve učinit, 

popřípadě kdy se dozvěděl o pravém stavu věcí.  

  

Soud prohlásí manželství za neplatné i bez návrhu, a to i v případě, že již zaniklo, pokud bylo 

uzavřeno  

  

a) osobou, která již dříve uzavřela manželství, nebo která již dříve vstoupila do registrovaného 

partnerství nebo jiného obdobného svazku uzavřeného v zahraničí, pokud takové manželství, 

partnerství nebo jiný obdobný svazek trvá,  

  

b) mezi předkem a potomkem, mezi sourozenci nebo mezi osobami, jejichž příbuzenství 

vzniklo osvojením 

 

 

O povinnostech a právech muže a ženy, jejichž manželství bylo prohlášeno za neplatné, ke 

společnému dítěti a o jejich majetkových povinnostech a právech v době po prohlášení 

manželství za neplatné platí ustanovení o povinnostech a právech rozvedených manželů ke 

společnému dítěti a o jejich majetkových povinnostech a právech v době po rozvodu obdobně. 

 

Práva a povinnosti manželů: 

 

Manželé mají rovné povinnosti a rovná práva. Manželé si jsou navzájem povinni úctou, jsou 

povinni žít spolu, být si věrni, vzájemně respektovat svou důstojnost, podporovat se, udržovat 

rodinné společenství, vytvářet zdravé rodinné prostředí a společně pečovat o děti. Manžel má 

právo na to, aby mu druhý manžel sdělil údaje o svých příjmech a stavu svého jmění, jakož i o 

svých stávajících i uvažovaných pracovních, studijních a podobných činnostech. Manžel je 

povinen při volbě svých pracovních, studijních a podobných činností brát zřetel na zájem 

rodiny, druhého manžela a nezletilého dítěte, které nenabylo plné svéprávnosti a které žije 

spolu s manžely v rodinné domácnosti, a popřípadě dalších členů rodiny.  

 



Každý z manželů přispívá na potřeby života rodiny a potřeby rodinné domácnosti podle svých 

osobních a majetkových poměrů, schopností a možností tak, aby životní úroveň všech členů 

rodiny byla zásadně srovnatelná. Poskytování majetkových plnění má stejný význam jako 

osobní péče o rodinu a její členy.  

 

 

 Žije-li s jedním z manželů společné dítě manželů, vůči kterému mají oba vyživovací 

povinnost, popřípadě nezletilé dítě, které nenabylo plné svéprávnosti a které je svěřeno do 

péče manželů nebo jednoho z nich, a druhý manžel opustí rodinnou domácnost, aniž k tomu 

má důvod zvláštního zřetele hodný, a odmítá se vrátit, je tento manžel povinen přispívat i na 

náklady rodinné domácnosti. Důvod opuštění rodinné domácnosti, popřípadě důvod odmítání 

návratu, posoudí soud podle zásad slušnosti a dobrých mravů.  

 

O záležitostech rodiny, včetně volby umístění rodinné domácnosti, popřípadě domácnosti 

jednoho z manželů a dalších členů rodiny, především dětí, které nenabyly plné svéprávnosti, a 

o způsobu života rodiny, se mají manželé dohodnout.  

  

Nedohodnou-li se manželé o podstatné záležitosti rodiny, může soud na návrh jednoho z nich 

nahradit svým rozhodnutím souhlas druhého manžela, odmítá-li svůj souhlas v takové 

záležitosti rodinného života bez vážného důvodu a v rozporu se zájmem rodiny, anebo není-li 

schopen vůli projevit. Soud však vede manžele především k dohodě.  

 

 

Záležitosti rodiny obstarávají manželé společně, nebo je obstarává jeden z nich. V běžných 

záležitostech rodiny právní jednání jednoho manžela zavazuje a opravňuje oba manžele 

společně a nerozdílně; to neplatí, sdělil-li manžel, který právně nejednal, předem třetí osobě, 

že s právním jednáním nesouhlasí. Také soud může na návrh manžela pro něho vyloučit 

následky budoucího právního jednání druhého manžela vůči třetím osobám. Taková opatření 

se netýkají právních jednání, jimiž manžel obstarává běžně nezbytné životní potřeby rodiny a 

jejích členů, zejména dětí, které nenabyly plné svéprávnosti.  

 

Manžel má právo zastupovat svého manžela v jeho běžných záležitostech. Toto právo manžel  

nemá, sdělí-li předem druhý  manžel, který má být zastoupen, tomu, s nímž jeho manžel má 

právně jednat nebo má v úmyslu právně jednat, že se zastoupením nesouhlasí, anebo zruší-li 

soud na návrh manžela zástupčí právo druhého manžela.  

 

Manželé mají vzájemnou vyživovací povinnost v rozsahu, který oběma zajišťuje zásadně 

stejnou hmotnou a kulturní úroveň. Vyživovací povinnost mezi manžely předchází vyživovací 

povinnosti dítěte i rodičů.  

 

Obvyklé vybavení rodinné domácnosti tvoří soubor movitých věcí, které slouží běžně 

nezbytným životním potřebám rodiny a jejích členů; přitom není rozhodné, zda jednotlivé 

věci náleží oběma manželům nebo jen jednomu z nich. K nakládání s věcí, která je součástí 

obvyklého vybavení rodinné domácnosti, potřebuje manžel souhlas druhého manžela; to 

neplatí, jedná-li se o věc zanedbatelné hodnoty. Manžel se může dovolat neplatnosti právního 

jednání, jímž druhý manžel s věcí, která je součástí obvyklého vybavení rodinné domácnosti, 

naložil bez jeho souhlasu.  

 

Opustí-li manžel rodinnou domácnost v úmyslu učinit tak trvale a odmítá se vrátit, může 

žádat, aby mu manžel vydal to, co patří k obvyklému vybavení rodinné domácnosti a náleží 



výhradně jemu. Co náleží manželům společně, si manželé rozdělí rovným dílem, ledaže to 

povaha věci vylučuje; v takovém případě se použijí obecná ustanovení tohoto zákona o 

zrušení a vypořádání spoluvlastnictví. To však neplatí potřebuje-li manžel to, co patří k 

obvyklému vybavení rodinné domácnosti, zejména také pro společné nezletilé dítě manželů, 

které nenabylo plné svéprávnosti a vůči kterému mají oba vyživovací povinnost, nebo pro 

nezletilé dítě, které nenabylo plné svéprávnosti, bylo svěřeno do společné péče manželů žijící 

v rodinné domácnosti a v rodinné domácnosti zůstalo. 

 

Společné jmění manželů (manželské majetkové právo): 

 

To, co manželům náleží, má majetkovou hodnotu a není vyloučeno z právních poměrů, je 

součástí společného jmění manželů (dále jen „společné jmění“). To neplatí, zanikne-li 

společné jmění za trvání manželství na základě zákona. Společné jmění podléhá zákonnému 

režimu, nebo smluvenému režimu, anebo režimu založenému rozhodnutím soudu.  

 

Součástí společného jmění je to, čeho nabyl jeden z manželů nebo čeho nabyli oba manželé 

společně za trvání manželství, s výjimkou toho, co  

  

a) slouží osobní potřebě jednoho z manželů,  

  

b) nabyl darem, děděním nebo odkazem jen jeden z manželů, ledaže dárce při darování nebo 

zůstavitel v pořízení pro případ smrti projevil jiný úmysl,  

  

c) nabyl jeden z manželů jako náhradu nemajetkové újmy na svých přirozených právech,  

  

d) nabyl jeden z manželů právním jednáním vztahujícím se k jeho výlučnému vlastnictví,  

  

e) nabyl jeden z manželů náhradou za poškození, zničení nebo ztrátu svého výhradního 

majetku.  

  

Součástí společného jmění je zisk z toho, co náleží výhradně jednomu z manželů.  

  

Součástí společného jmění je také podíl manžela v obchodní společnosti nebo družstvu, stal-li 

se manžel v době trvání manželství společníkem obchodní společnosti nebo členem družstva. 

 

 

Součástí společného jmění jsou dluhy převzaté za trvání manželství, ledaže  

  

a) se týkají majetku, který náleží výhradně jednomu z manželů, a to v rozsahu, který 

přesahuje zisk z tohoto majetku, nebo  

  

b) je převzal jen jeden z manželů bez souhlasu druhého, aniž se přitom jednalo o obstarávání 

každodenních nebo běžných potřeb rodiny.  

  

 

Součásti společného jmění užívají, berou z nich plody a užitky, udržují je, nakládají s nimi, 

hospodaří s nimi a spravují je oba manželé nebo jeden z nich podle dohody. Povinnosti a 

práva spojená se společným jměním nebo jeho součástmi náleží oběma manželům společně a 

nerozdílně. Z právních jednání týkajících se společného jmění nebo jeho součástí jsou 

manželé zavázáni a oprávněni společně a nerozdílně.  



 

V záležitostech týkajících se společného jmění a jeho součástí, které nelze považovat za 

běžné, právně jednají manželé společně, nebo jedná jeden manžel se souhlasem druhého. 

Odmítá-li manžel dát souhlas bez vážného důvodu a v rozporu se zájmem manželů, rodiny 

nebo rodinné domácnosti, či není-li schopen vůli projevit, může druhý manžel navrhnout, aby 

souhlas manžela nahradil soud. Jedná-li právně manžel bez souhlasu druhého manžela v 

případě, kdy souhlasu bylo zapotřebí, může se druhý manžel dovolat neplatnosti takového 

jednání.  

  

Snoubenci a manželé si mohou ujednat manželský majetkový režim odlišný od zákonného 

režimu. Ujednají-li si smluvený režim manželé, upraví zpravidla své povinnosti a práva 

týkající se již existujícího společného jmění. Ujedná-li se pro smluvený režim zpětný účinek, 

nepřihlíží se k tomu. Smlouva o manželském majetkovém režimu vyžaduje formu veřejné 

listiny.  

 

Smlouva o manželském majetkovém režimu nesmí svými důsledky vyloučit schopnost 

manžela zabezpečovat rodinu. Smlouva o manželském majetkovém režimu se nesmí svým 

obsahem nebo účelem dotknout práv třetí osoby, ledaže by se smlouvou souhlasila; tato 

smlouva uzavřená bez souhlasu třetí osoby nemá vůči ní právní účinky.  

  

Vznikl-li dluh jen jednoho z manželů za trvání společného jmění, může se věřitel při výkonu 

rozhodnutí uspokojit i z toho, co je ve společném jmění.  

  

Je-li společné jmění zrušeno nebo zanikne-li, anebo je-li zúžen jeho stávající rozsah, provede 

se likvidace dosud společných povinností a práv jejich vypořádáním. Dokud zúžené, zrušené 

nebo zaniklé společné jmění není vypořádáno, použijí se pro ně ustanovení o společném 

jmění přiměřeně.  

 

Dohoda o vypořádání vyžaduje písemnou formu, pokud byla uzavřena za trvání manželství 

nebo pokud je předmětem vypořádání věc, u které vyžaduje písemnou formu i smlouva o 

převodu vlastnického práva. Nevyžaduje-li dohoda o vypořádání písemnou formu a požádá-li 

o to jeden z manželů, doručí mu druhý manžel potvrzení, jak se vypořádali.  

  

Nedohodnou-li se manželé o vypořádání, může každý z nich navrhnout, aby rozhodl soud. O 

vypořádání rozhoduje soud podle stavu, kdy nastaly účinky zúžení, zrušení nebo zániku 

společného jmění. Nedojde-li do tří let od zúžení, zrušení nebo zániku společného jmění k 

vypořádání toho, co bylo dříve součástí společného jmění, ani dohodou, ani nebyl podán 

návrh na vypořádání rozhodnutím soudu, platí, že se manželé nebo bývalí manželé vypořádali 

tak, že  

  

a) hmotné věci movité jsou ve vlastnictví toho z nich, který je pro potřebu svou, své rodiny 

nebo rodinné domácnosti výlučně jako vlastník užívá,  

  

b) ostatní hmotné věci movité a věci nemovité jsou v podílovém spoluvlastnictví obou; jejich 

podíly jsou stejné,  

  

c) ostatní majetková práva, pohledávky a dluhy náleží společně oběma; jejich podíly jsou 

stejné.  

  

Bydlení: 



Manželé mají obydlí tam, kde mají rodinnou domácnost.  Žádá-li manžel z vážných důvodů o 

přeložení rodinné domácnosti, má mu druhý manžel vyhovět, ledaže důvody pro setrvání 

převažují nad důvody pro tuto změnu. Manželé se mohou dohodnout, že budou bydlet trvale 

odděleně. Dohoda manželů o odděleném bydlení má stejné právní účinky jako opuštění 

rodinné domácnosti s úmyslem žít trvale jinde.  

 

Je-li obydlím manželů dům nebo byt, k němuž má jeden z manželů výhradní právo 

umožňující v domě nebo bytě bydlet, a je-li to jiné právo než závazkové, vznikne uzavřením 

manželství druhému manželu právo bydlení. Vznikne-li jednomu z manželů takové výhradní 

právo za trvání manželství, vznikne tím druhému z manželů právo bydlení.  

Je-li obydlím manželů dům nebo byt, k němuž měl jeden z manželů ke dni uzavření 

manželství nájemní právo, vznikne uzavřením manželství k domu nebo bytu oběma 

manželům společné nájemní právo; při pozdějším uzavření nájemní smlouvy vzniká oběma 

manželům společné nájemní právo účinností smlouvy. To platí obdobně i v případě jiného 

obdobného závazkového práva. Má-li alespoň jeden z manželů právo nakládat domem nebo 

bytem, ve kterém se nachází rodinná domácnost manželů nebo rodiny, a tohoto domu nebo 

bytu je k bydlení manželů nebo rodiny nezbytně třeba, musí se zdržet všeho a předejít všemu, 

co může bydlení znemožnit nebo ohrozit. Manžel zejména nesmí bez souhlasu druhého 

manžela takový dům nebo byt zcizit nebo k domu, jeho části nebo k celému bytu zřídit právo, 

jehož výkon je neslučitelný s bydlením manželů nebo rodiny, ledaže zajistí manželovi nebo 

rodině po všech stránkách obdobné bydlení s bydlením dosavadním.  

  

 

 Stane-li se další společné bydlení manželů v domě nebo bytě, v němž se nachází rodinná 

domácnost manželů, pro jednoho z nich nesnesitelné z důvodu tělesného nebo duševního 

násilí vůči manželovi nebo jinému, kdo v rodinné domácnosti manželů žije, může soud na 

návrh dotčeného manžela omezit, popřípadě i vyloučit na určenou dobu právo druhého 

manžela v domě nebo bytě bydlet.  

 

Omezení, popřípadě vyloučení práva manžela v domě nebo bytě bydlet, určí soud nejdéle na 

dobu šesti měsíců. Soud na návrh rozhodne znovu, jsou-li pro to zvlášť závažné důvody. 

Právo domáhat se ochrany proti domácímu násilí má také každá jiná osoba, která žije spolu s 

manžely nebo rozvedenými manžely v rodinné domácnosti.  

 

Rozvod manželství: 

 

Manželství může být rozvedeno, je-li soužití manželů hluboce, trvale a nenapravitelně 

rozvráceno a nelze očekávat jeho obnovení.  Přesto, že je soužití manželů rozvráceno, nemůže 

být manželství rozvedeno, byl-li by rozvod v rozporu  

  

a) se zájmem nezletilého dítěte manželů, které nenabylo plné svéprávnosti, který je dán 

zvláštními důvody, přičemž zájem dítěte na trvání manželství soud zjistí i dotazem u 

opatrovníka jmenovaného soudem pro řízení o úpravu poměrů k dítěti na dobu po rozvodu, 

nebo  

  

b) se zájmem manžela, který se na rozvratu porušením manželských povinností převážně 

nepodílel a kterému by byla rozvodem způsobena zvlášť závažná újma s tím, že mimořádné 

okolnosti svědčí ve prospěch zachování manželství, ledaže manželé spolu již nežijí alespoň po 

dobu tří let.  

  



Mají-li manželé nezletilé dítě, které není plně svéprávné, soud manželství nerozvede, dokud 

nerozhodne o poměrech dítěte v době po rozvodu manželů. Soud, který rozhoduje o rozvodu 

manželství, zjišťuje existenci rozvratu manželství, a přitom zjišťuje jeho příčiny. 

 

Připojí-li se manžel k návrhu na rozvod manželství, který podá druhý z manželů, soud 

manželství rozvede, aniž zjišťuje příčiny rozvratu manželství, dojde-li k závěru, že shodné 

tvrzení manželů, pokud se jedná o rozvrat manželství a o záměr dosáhnout rozvodu, je 

pravdivé a pokud  

  

a) ke dni zahájení řízení o rozvod trvalo manželství nejméně jeden rok a manželé spolu déle 

než šest měsíců nežijí,  

  

b) manželé, kteří jsou rodiči nezletilého dítěte, které nenabylo plné svéprávnosti, se dohodli 

na úpravě poměrů tohoto dítěte pro dobu po rozvodu a soud jejich dohodu schválil,  

  

c) manželé se dohodli na úpravě svých majetkových poměrů, svého bydlení, a popřípadě 

výživného pro dobu po tomto rozvodu.  

 

 

Manžel, který přijal příjmení druhého manžela, může do šesti měsíců po rozvodu manželství 

oznámit matričnímu úřadu, že přijímá zpět své dřívější příjmení. To platí i tehdy, hodlá-li 

manžel, který přijal příjmení druhého manžela s tím, že bude ke společnému příjmení 

připojovat své dosavadní příjmení, popřípadě první ze svých příjmení, užívat napříště jen své 

dřívější příjmení.  

 

Není-li rozvedený manžel schopen sám se živit a tato jeho neschopnost má svůj původ v 

manželství nebo v souvislosti s ním, má vůči němu jeho bývalý manžel v přiměřeném rozsahu 

vyživovací povinnost, lze-li to na něm spravedlivě požadovat, zejména s ohledem na věk nebo 

zdravotní stav rozvedeného manžela v době rozvodu nebo skončení péče o společné dítě 

rozvedených manželů.  

  

Při rozhodování o výživném nebo o jeho výši vezme soud zřetel, jak dlouho rozvedené 

manželství trvalo a jak dlouho je rozvedeno, jakož i zda  

  

a) si rozvedený manžel neopatřil přiměřené zaměstnání, přestože mu v tom nebránila závažná 

překážka,  

  

b) si rozvedený manžel mohl výživu zajistit řádným hospodařením s vlastním majetkem,  

  

c) se rozvedený manžel podílel za trvání manželství na péči o rodinnou domácnost,  

  

d) se rozvedený manžel nedopustil vůči bývalému manželu nebo osobě mu blízké činu 

povahy trestného činu, nebo  

  

e) je dán jiný obdobně závažný důvod.  

  

 

Rozsah vyživovací povinnosti a způsob poskytování výživného se řídí dohodou manželů nebo 

rozvedených manželů; ujednají-li si, že se výživné nahradí odbytným, zanikne právo 

rozvedeného manžela na výživné poskytnutím odbytného.  



  

Nedojde-li k dohodě rozvedených manželů o výživném, může potřebný bývalý manžel 

navrhnout, aby o vyživovací povinnosti druhého manžela rozhodl soud.  

 

Nedohodnou-li se manželé nebo rozvedení manželé o výživném, může manžel, který rozvrat 

manželství převážně nezapříčinil nebo s rozvodem nesouhlasil a kterému byla rozvodem 

způsobena závažná újma, navrhnout, aby soud stanovil vyživovací povinnost bývalého 

manžela i v takovém rozsahu, který zajistí, aby rozvedení manželé měli v zásadě stejnou 

životní úroveň. Právo rozvedeného manžela na výživné lze v tomto případě považovat za 

důvodné jen po dobu okolnostem přiměřenou, nejdéle však po dobu tří let od rozvodu.  

 

Právo rozvedeného manžela na výživné zanikne, uzavře-li oprávněný rozvedený manžel nové 

manželství, nebo vstoupí-li do registrovaného partnerství.  

 

Zaniklo-li manželství smrtí manžela a manželé měli společné nájemní právo k domu nebo 

bytu, v němž se nacházela jejich rodinná domácnost, zůstane nájemcem bytu pozůstalý 

manžel. Svědčilo-li manželům k domu nebo bytu společně jiné závazkové právo, zůstane 

oprávněným pozůstalý manžel.  

  

Zaniklo-li manželství rozvodem, a manželé měli k domu nebo bytu, v němž se nacházela 

jejich rodinná domácnost, stejné, nebo společné právo, a nedohodnou-li se, kdo bude v domě 

nebo bytě dále bydlet, zruší soud na návrh jednoho z nich podle okolností případu dosavadní 

právo toho z rozvedených manželů, na kterém lze spravedlivě žádat, aby dům nebo byt 

opustil, a popřípadě zároveň rozhodne o způsobu náhrady za ztrátu práva; přitom přihlédne 

zejména k tomu, kterému z rozvedených manželů byla svěřena péče o nezletilé dítě, které 

nenabylo plné svéprávnosti a o které manželé pečovali, jakož i ke stanovisku pronajímatele, 

půjčitele nebo jiné osoby v obdobném postavení.  

  

Zaniklo-li manželství rozvodem, a manželé neměli k domu nebo bytu, v němž se nacházela 

jejich rodinná domácnost, stejné, popřípadě společné právo, a manželé, popřípadě rozvedení 

manželé se nedohodnou o dalším bydlení manžela, který má v domě nebo bytě pouze právo 

bydlet, popřípadě jiné právo, které je slabší než právo druhého manžela, rozhodne soud na 

návrh manžela, který má k domu nebo bytu právo vlastnické nebo jiné věcné právo, popřípadě 

výhradní právo nájemní nebo jiné závazkové právo, o povinnosti druhého manžela se 

vystěhovat 

  

 

Příbuzenství: 

 

 

Narodí-li se dítě v době od uzavření manželství do uplynutí třístého dne poté, co manželství 

zaniklo nebo bylo prohlášeno za neplatné, anebo poté, co byl manžel matky prohlášen za 

nezvěstného, má se za to, že otcem je manžel matky.  

  

Narodí-li se dítě ženě znovu provdané, má se za to, že otcem je manžel pozdější, i když se dítě 

narodilo před uplynutím třístého dne poté, co předchozí manželství zaniklo nebo bylo 

prohlášeno za neplatné.  

  

Narodí-li se dítě v době mezi zahájením řízení o rozvodu manželství a třístým dnem po 

rozvodu manželství, a manžel, popřípadě bývalý manžel matky prohlásí, že není otcem dítěte, 



zatímco jiný muž prohlásí, že je otcem dítěte, má se za to, že otcem je tento muž, připojí-li se 

matka k oběma prohlášením.  

  

Prohlášení manžela matky dítěte, popřípadě jejího bývalého manžela, muže, který tvrdí, že je 

otcem dítěte, a matky dítěte se činí v řízení před soudem, zahájeném na návrh některého z 

nich; návrh lze podat nejpozději do uplynutí jednoho roku od narození dítěte.  

Má se za to, že otcem je muž, který s matkou dítěte souložil v době, od které neprošlo do 

narození dítěte méně než sto šedesát a více než tři sta dní, ledaže jeho otcovství vylučují 

závažné okolnosti.  

 

Manžel může do šesti měsíců ode dne, kdy se dozvěděl o skutečnostech zakládajících 

důvodnou pochybnost, že je otcem dítěte, které se narodilo jeho manželce, popřít své 

otcovství u soudu, nejpozději však do šesti let od narození dítěte. Otcovství popírá vůči dítěti 

a matce, jsou-li oba naživu, a nežije-li jeden z nich, vůči druhému; není-li naživu žádný z 

nich, manžel toto právo nemá.  

 

Matka může do šesti měsíců od narození dítěte popřít, že otcem dítěte je její manžel. 

Ustanovení o popření otcovství manželem platí obdobně.  

  Vyžaduje-li to zřejmý zájem dítěte a mají-li být naplněna ustanovení zaručující 

základní lidská práva, může soud i bez návrhu zahájit řízení o popření otcovství, bylo-li 

otcovství určeno souhlasným prohlášením rodičů, ale otec dítěte takto určený nemůže být jeho 

otcem. Soud zpravidla současně pozastaví výkon rodičovské odpovědnosti.  

 

Osvojení: 

 

Osvojením se rozumí přijetí cizí osoby za vlastní.  Předpokladem osvojení je takový vztah 

mezi osvojitelem a osvojencem, jaký je mezi rodičem a dítětem, nebo že tu jsou alespoň 

základy takového vztahu. Osvojení nezletilého musí být v souladu s jeho zájmy.  

O osvojení nezletilého rozhodne soud na návrh osoby, která chce dítě osvojit. K návrhu na 

osvojení dítěte z ciziny nebo do ciziny připojí navrhovatel rozhodnutí příslušného orgánu 

veřejné moci o souhlasu s osvojením. O osvojení zletilého rozhodne soud na návrh osoby, 

která chce zletilého osvojit, k němuž se připojil zletilý, který má být osvojen.  

 Na základě rozhodnutí soudu o osvojení se osvojitel, popřípadě osvojitelé, zapíší do 

matriky jako rodič, popřípadě rodiče dítěte.  

Osvojitelem se může stát pouze zletilá a svéprávná osoba, zaručuje-li svými osobními 

vlastnostmi a způsobem života, jakož i důvody a pohnutkami, které jí vedou k osvojení, že 

bude pro osvojované dítě dobrým rodičem.  Zdravotní stav osvojitele nebo obou osvojitelů 

nesmí omezovat péči o osvojené dítě ve značné míře.  

Osvojiteli se mohou stát manželé nebo jeden z manželů. Výjimečně může osvojit i jiná osoba; 

v tom případě soud též rozhodne o tom, že se z matriky vypouští zápis o druhém rodiči. 

Osvojují-li manželé, podávají návrh na osvojení společně jako společní osvojitelé.  

  

Osvojit lze nezletilé dítě, které nenabylo plné svéprávnosti. Mezi osvojitelem a osvojovaným 

dítětem musí být přiměřený věkový rozdíl, zpravidla ne menší než šestnáct let; jen souhlasí-li 

s osvojením opatrovník zastupující dítě v řízení a je-li osvojení v souladu se zájmy dítěte, 

může být věkový rozdíl mezi osvojitelem a osvojovaným dítětem výjimečně menší než 

šestnáct let.  

 

 

 O osvojení nemůže být rozhodnuto bez souhlasu dítěte, rodičů dítěte nebo osob, které 



jsou oprávněny dát souhlas za rodiče, popřípadě manžela osvojitele. To platí i v případě, že 

byl souhlas vzat zpět.  

Dosáhlo-li osvojované dítě alespoň dvanácti let, je třeba vždy jeho osobního souhlasu, ledaže 

je mimo jakoukoli pochybnost, že by byl postup požadující osobní souhlas osvojovaného 

dítěte v zásadním rozporu se zájmy dítěte, nebo že dítě není schopno posoudit důsledky 

souhlasu.  

  

Dříve než se osvojované dítě vyjádří, soud je řádně poučí o účelu, obsahu a důsledcích 

souhlasu s osvojením.  

  

   

Nedosáhlo-li dítě věku alespoň dvanácti let, dá jeho jménem souhlas s osvojením jeho 

opatrovník; opatrovníkem soud jmenuje zpravidla orgán sociálně-právní ochrany dětí. Dříve 

než dá opatrovník souhlas, zjistí všechny rozhodné skutečnosti, které ho povedou k závěru, že 

osvojení bude v souladu se zájmy dítěte. Je-li to možné, soud vyslechne i osvojované dítě a 

vezme na jeho vyjádření zřetel s ohledem na stupeň jeho duševního vývoje.  

  

 

Osvojované dítě může svůj souhlas s osvojením odvolat až do rozhodnutí o osvojení.  

  

K osvojení je třeba souhlasu rodičů osvojovaného dítěte. Souhlas dává rodič osobním 

prohlášením vůči soudu. Prohlášení musí splňovat obecné náležitosti právního jednání, je-li 

však souhlas vázán na splnění podmínky nebo je-li časově omezený, nepřihlíží se k němu. 

Dříve než se rodič vyjádří, soud ho řádně poučí o podstatě a důsledcích prohlášení souhlasu a 

o podstatě osvojení.  

  

Souhlasu rodiče k osvojení jeho dítěte je třeba i tehdy, nenabyl-li plné svéprávnosti. Rodič, 

který ještě nedosáhl věku šestnácti let, nemůže dát souhlas k osvojení. Dává-li souhlas rodič, 

který nenabyl plné svéprávnosti, nelze, aby za něho jednal jeho opatrovník; jeho způsobilost 

dát souhlas posoudí soud podle obecných ustanovení. Rodič, jehož svéprávnost byla omezena 

rozhodnutím soudu, může ve věcech osvojení, včetně udělení souhlasu k osvojení, právně 

jednat pouze v rozsahu, ve kterém jeho svéprávnost omezena nebyla.  

  

Matka osvojovaného dítěte může dát souhlas k osvojení nejdříve šest týdnů po narození 

dítěte. Otec osvojovaného dítěte může dát souhlas k osvojení i před uplynutím této doby, 

nejdříve však po narození dítěte.  

 

Souhlas k osvojení pozbude účinnosti vždy, nedojde-li k osvojení do šesti let ode dne, kdy byl 

souhlas dán.  

Souhlasu rodiče osvojovaného dítěte není k osvojení třeba, pokud rodič  

  

a) byl zbaven rodičovské odpovědnosti a zároveň práva dát souhlas k osvojení,  

  

b) není schopen projevit svou vůli nebo rozpoznat následky svého jednání nebo je ovládnout, 

nebo  

  

c) se zdržuje na neznámém místě a toto místo se nepodaří soudu v součinnosti s dalšími 

orgány veřejné moci zjistit ani při vynaložení potřebné pečlivosti.  

  

Jsou-li tyto skutečnosti dány u obou rodičů, vyžaduje se k osvojení souhlas poručníka, 



popřípadě souhlas opatrovníka, kterého k tomu účelu jmenuje soud; to platí i v případě, že oba 

rodiče zemřeli nebo že rodičovství k osvojovanému dítěti nebylo určeno. Před udělením nebo 

odmítnutím souhlasu musí být zjištěny všechny rozhodné skutečnosti týkající se 

osvojovaného dítěte a jeho rodiny, které by mohly mít vliv na rozhodnutí o osvojení; zejména 

se zjistí, zda osvojované dítě má blízké příbuzné a zda ti mají zájem o dítě pečovat, a 

vyslechne se i ten, v jehož péči se osvojované dítě právě nalézá.  

  

 

K osvojení dále není třeba souhlasu rodiče, který zjevně nemá o dítě zájem. Rodič zjevně 

nemá o dítě zájem, neprojevuje-li soustavně o dítě opravdový zájem, a tím trvale zaviněně 

porušuje své povinnosti rodiče.  

  

Má se za to, že nezájem rodiče o dítě je zjevný, trvá-li alespoň tři měsíce od posledního 

projeveného opravdového zájmu. Nelze-li však v chování rodiče spatřovat hrubé porušování 

jeho povinností, je třeba, aby byl orgánem sociálně-právní ochrany dětí poučen o možných 

důsledcích svého chování a aby od takového poučení uplynuly alespoň tři měsíce. Orgán 

sociálně-právní ochrany dětí je povinen poskytnout rodiči nejpozději po tomto poučení 

poradenství a pomoc za podmínek stanovených jiným právním předpisem.  

  

 

Péče před osvojením  

 

 

Se souhlasem budoucího osvojitele je možné předat mu osvojované dítě do péče ihned poté, 

kdy oba rodiče dali k osvojení souhlas. Souhlasí-li s tím rodiče, lze dítě předat budoucímu 

osvojiteli do péče i dříve, jakmile to zdravotní stav dítěte dovolí. Rodiče osvojovaného dítěte 

jsou povinni o předání dítěte informovat orgán sociálně-právní ochrany dětí.  

  

Péče o dítě v době před uplynutím tří měsíců ode dne, kdy byl dán souhlas k osvojení, není 

péčí před osvojením. Po tuto dobu má ten, komu bylo dítě předáno do péče, pouze povinnost a 

právo o dítě řádně pečovat a chránit je; v záležitostech dítěte, které s touto péčí souvisí, může 

jednat, jen je-li toho nezbytně třeba.  

  

Po uplynutí tří měsíců ode dne, kdy byl dán souhlas k osvojení, se pozastavuje výkon práv a 

povinností vyplývajících z rodičovské odpovědnosti; soud jmenuje poručníkem osvojovaného 

dítěte orgán sociálně-právní ochrany dětí, ledaže byl poručník jmenován již dříve  Po 

uplynutí tří měsíců ode dne, kdy byl souhlas k osvojení dán, může být osvojované dítě 

předáno osvojiteli do péče před osvojením. O takovém předání rozhoduje na návrh osvojitele 

soud.  

Soud o předání dítěte osvojiteli do péče před osvojením rozhodne až poté, co provede šetření 

ohledně vzájemné vhodnosti dítěte a osvojitele, zejména se zřetelem na  

  

a) osobnost a zdravotní stav osvojitele i jeho sociální prostředí, zvláště bydlení a domácnost, 

jakož i schopnost osvojitele pečovat o dítě a pohnutky osvojitele k osvojení,  

  

b) osobnost a zdravotní stav dítěte, sociální prostředí, ze kterého dítě pochází, jakož i jeho 

statusová práva,  

  

c) etnické, náboženské a kulturní prostředí dítěte a osvojitele,  

  



d) dobu, po kterou bylo dítě v péči osvojitele.  

 

 

Následky osvojení  

 

Dítě, které bylo společně osvojeno manžely, nebo manželem svého rodiče, má postavení 

společného dítěte manželů; jinak má postavení dítěte osvojitele.  

  

Osvojitelé mají rodičovskou odpovědnost.  

  

Osvojením zaniká příbuzenský poměr mezi osvojencem a původní rodinou, jakož i práva a 

povinnosti z tohoto poměru vyplývající. Zanikají také práva a povinnosti opatrovníka, 

popřípadě poručníka, který byl jmenován, aby za rodiče tato práva a povinnosti vykonával.  

  

Je-li osvojitel manželem jednoho z rodičů osvojence, nedotýká se osvojení příbuzenského 

poměru mezi osvojencem a tímto rodičem i jeho příbuznými, ani práv a povinností 

vyplývajících z tohoto poměru.  

  

Bylo-li osvojeno dítě, které je rodičem, vztahují se účinky osvojení i na jeho dítě.  

  

Osvojenec má příjmení osvojitele; společný osvojenec manželů má příjmení, které bylo 

určeno pro jejich děti při uzavření manželství.  

  

 Nesouhlasí-li osvojenec, který má právo vyslovit se ke svému příjmení, se změnou svého 

příjmení, rozhodne soud, že osvojenec bude ke svému příjmení připojovat příjmení osvojitele. 

Má-li osvojenec připojované příjmení, lze osvojitelovo příjmení připojit jen k prvnímu 

příjmení osvojence; má-li osvojitel připojované příjmení, lze k osvojencovu příjmení připojit 

jen první příjmení osvojitele.  

  

Osvojitel je povinen informovat osvojence o skutečnosti osvojení, jakmile se to bude jevit 

vhodným, nejpozději však do zahájení školní docházky.  

Jsou-li pro to důležité důvody, soud osvojení na návrh osvojitele nebo osvojence zruší; podá-

li návrh jen jeden z nich, může se druhý k návrhu připojit.  

  

Osvojení nelze zrušit po uplynutí tří let od rozhodnutí o osvojení. To neplatí, je-li osvojení v 

rozporu se zákonem.  

  

   

 Zrušením osvojení zaniká poměr vzniklý osvojením i povinnosti a práva z tohoto poměru 

vyplývající a obnovuje se předchozí příbuzenský poměr.  

  

Majetková práva a majetkové povinnosti osvojence vzniklé před tím, než bylo osvojení 

zrušeno, nejsou zrušením osvojení dotčeny.  

  

Rodiče a dítě  

Rodiče a dítě mají vůči sobě navzájem povinnosti a práva. Těchto vzájemných povinností a 

práv se nemohou vzdát; učiní-li tak, nepřihlíží se k tomu. Účelem povinností a práv k dítěti je 

zajištění morálního a hmotného prospěchu dítěte.  

 

Dítě je povinno dbát svých rodičů.  



  

Dokud se dítě nestane svéprávným, mají rodiče právo usměrňovat své dítě výchovnými 

opatřeními, jak to odpovídá jeho rozvíjejícím se schopnostem, včetně omezení sledujících 

ochranu morálky, zdraví a práv dítěte, jakož i práv jiných osob a veřejného pořádku. Dítě je 

povinno se těmto opatřením podřídit.  

  

Rodičovská odpovědnost zahrnuje povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, 

zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, v 

ochraně dítěte, v udržování osobního styku s dítětem, v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, 

v určení místa jeho bydliště, v jeho zastupování a spravování jeho jmění; vzniká narozením 

dítěte a zaniká, jakmile dítě nabude plné svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské 

odpovědnosti může změnit jen soud.  

  

Vyživovací povinnost a právo na výživné nejsou součástí rodičovské odpovědnosti; jejich 

trvání nezávisí na nabytí zletilosti ani svéprávnosti.  

 

Rodičovská odpovědnost náleží stejně oběma rodičům. Má ji každý rodič, ledaže jí byl 

zbaven.  

  

 Rozhodne-li soud o omezení svéprávnosti rodiče, rozhodne zároveň o jeho rodičovské 

odpovědnosti.  

  

Pro rozhodnutí soudu, které se týká rozsahu rodičovské odpovědnosti nebo způsobu či 

rozsahu, v jakém ji rodiče mají vykonávat, jsou určující zájmy dítěte.  

  

Před rozhodnutím, které se dotýká zájmu dítěte, poskytne soud dítěti potřebné informace, aby 

si mohlo vytvořit vlastní názor a tento sdělit.  

  

Není-li podle zjištění soudu dítě schopno informace náležitě přijmout nebo není-li schopno 

vytvořit si vlastní názor nebo není-li schopno tento názor sdělit, soud informuje a vyslechne 

toho, kdo je schopen zájmy dítěte ochránit, s tím, že se musí jednat o osobu, jejíž zájmy 

nejsou v rozporu se zájmy dítěte; o dítěti starším dvanácti let se má za to, že je schopno 

informaci přijmout, vytvořit si vlastní názor a tento sdělit. Názoru dítěte věnuje soud 

patřičnou pozornost.  

  

Brání-li rodiči ve výkonu jeho rodičovské odpovědnosti závažná okolnost a lze-li se 

domnívat, že je toho v souladu se zájmy dítěte třeba, může soud rozhodnout, že se výkon 

rodičovské odpovědnosti tohoto rodiče pozastavuje.  

  

Pozastavení výkonu rodičovské odpovědnosti nemá vliv na plnění vyživovací povinnosti k 

dítěti.  

  

Nevykonává-li rodič svoji rodičovskou odpovědnost řádně a vyžaduje-li to zájem dítěte, soud 

jeho rodičovskou odpovědnost omezí, nebo omezí její výkon, a zároveň stanoví rozsah tohoto 

omezení.  

  

Zneužívá-li rodič svoji rodičovskou odpovědnost nebo její výkon, anebo svoji rodičovskou 

odpovědnost nebo její výkon závažným způsobem zanedbává, soud jej jeho rodičovské 

odpovědnosti zbaví.  

  



Spáchal-li rodič proti svému dítěti úmyslný trestný čin, nebo použil-li rodič své dítě, které 

není trestně odpovědné, ke spáchání trestného činu, nebo spáchal-li rodič trestný čin jako 

spolupachatel, návodce, pomocník či organizátor trestného činu spáchaného jeho dítětem, 

soud zvlášť posoudí, nejsou-li tu důvody pro zbavení rodiče jeho rodičovské odpovědnosti.  

  

 

Před rozhodnutím soudu o omezení rodičovské odpovědnosti soud vždy posoudí, zda je 

vzhledem k zájmu dítěte nezbytné omezit právo rodiče osobně se stýkat s dítětem. Dojde-li ke 

zbavení rodiče rodičovské odpovědnosti, zůstává rodiči právo osobně se stýkat s dítětem jen v 

případě, že soud rozhodne o zachování tohoto práva rodiči s přihlédnutím k zájmu dítěte.  

  

Rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče v souladu se zájmy dítěte.  

  

Před rozhodnutím, které se dotýká zájmu dítěte, sdělí rodiče dítěti vše potřebné, aby si mohlo 

vytvořit vlastní názor o dané záležitosti a rodičům jej sdělit; to neplatí, není-li dítě schopno 

sdělení náležitě přijmout nebo není schopno vytvořit si vlastní názor nebo není schopno tento 

názor rodičům sdělit. Názoru dítěte rodiče věnují patřičnou pozornost a berou názor dítěte při 

rozhodování v úvahu.  

  

Rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče ve vzájemné shodě.  

  

Hrozí-li při rozhodování o záležitosti dítěte nebezpečí z prodlení, může jeden z rodičů 

rozhodnout nebo dát přivolení sám; je ale povinen neprodleně sdělit druhému rodiči, jaký je 

stav věcí.  

  

Jedná-li jeden z rodičů v záležitosti dítěte sám vůči třetí osobě, která je v dobré víře, má se za 

to, že jedná se souhlasem druhého rodiče.  

  

Nedohodnou-li se rodiče v záležitosti, která je pro dítě významná zejména se zřetelem k jeho 

zájmu, rozhodne soud na návrh rodiče; to platí i tehdy, vyloučil-li jeden rodič z rozhodování o 

významné záležitosti dítěte druhého rodiče.  

  

Za významnou záležitost se považují zejména nikoli běžné léčebné a obdobné zákroky, určení 

místa bydliště a volba vzdělání nebo pracovního uplatnění dítěte.  

  

Nežije-li některý z rodičů nebo není-li znám, nemá-li některý z rodičů rodičovskou 

odpovědnost, nebo je-li výkon jeho rodičovské odpovědnosti pozastaven, vykonává 

rodičovskou odpovědnost druhý rodič; to platí i tehdy, je-li rodičovská odpovědnost jednoho z 

rodičů omezena nebo je-li omezen její výkon.  

  

Nemá-li žádný z rodičů rodičovskou odpovědnost v plném rozsahu nebo je-li výkon 

rodičovské odpovědnosti obou rodičů pozastaven, anebo je-li rodičovská odpovědnost rodičů 

dotčena některým z uvedených způsobů, ale každého jinak, jmenuje soud dítěti poručníka, 

kterému náleží povinnosti a práva rodičů nebo jejich výkon na místě rodičů.  

  

Je-li rodičovská odpovědnost rodičů omezena nebo je-li omezen její výkon, jmenuje soud 

dítěti opatrovníka.  

  

Rodičovskou odpovědnost týkající se osoby dítěte vykonávají rodiče způsobem a v míře 

odpovídající stupni vývoje dítěte.  



  

Rozhodují-li rodiče o vzdělání nebo o pracovním uplatnění dítěte, vezmou v úvahu jeho 

názor, schopnosti a nadání.  

  

 

Péči o dítě a jeho ochranu, výkon jeho výchovy, popřípadě některých jejích stránek, nebo 

dohled nad dítětem mohou rodiče svěřit jiné osobě; dohoda rodičů s ní se nemusí dotknout 

trvání ani rozsahu rodičovské odpovědnosti.  

  

 

Zadržuje-li jiná osoba dítě protiprávně, mají rodiče právo žádat, aby jim dítě předala; to platí i 

mezi rodiči navzájem. Toto právo má i ten, kdo o dítě oprávněně pečuje.  

  

Osoba, která dítě protiprávně zadržuje, má povinnost jej řádně předat tomu, kdo má dítě po 

právu v péči.  

  

 

Rodiče a dítě si jsou povinni pomocí, podporou a ohledem na svou důstojnost.  

  

 

Rodiče mají rozhodující úlohu ve výchově dítěte. Rodiče mají být všestranně příkladem svým 

dětem, zejména pokud se jedná o způsob života a chování v rodině.  

  

Výchovné prostředky lze použít pouze v podobě a míře, která je přiměřená okolnostem, 

neohrožuje zdraví dítěte ani jeho rozvoj a nedotýká se lidské důstojnosti dítěte.  

  

Pečuje-li o dítě jen jeden z rodičů, podílí se na péči o dítě a jeho výchově i manžel nebo 

partner rodiče dítěte, žije-li s dítětem v rodinné domácnosti. To platí i pro toho, kdo s rodičem 

dítěte žije, aniž s ním uzavřel manželství nebo registrované partnerství, žije-li s dítětem v 

rodinné domácnosti.  

  

   

Žije-li dítě s rodiči nebo s některým z nich v rodinné domácnosti a je-li o ně řádně pečováno, 

podílí se i ono na péči o chod domácnosti. Tato povinnost dítěte zaniká zároveň s 

poskytováním výživy rodičů dítěti.  

  

Dítě se podílí na péči o chod rodinné domácnosti vlastní prací, popřípadě peněžitými 

příspěvky, má-li vlastní příjem, anebo oběma způsoby. Pro určení rozsahu podílu dítěte na 

péči o chod rodinné domácnosti jsou rozhodné schopnosti a možnosti dítěte i odůvodněné 

potřeby členů rodiny.  

  

Osobní styk rodiče s dítětem  

 

   

Výkon práva rodičů udržovat osobní styk s dítětem nemohou rodiče svěřit jiné osobě.  

  

   

Dítě, které je v péči jen jednoho rodiče, má právo stýkat se s druhým rodičem v rozsahu, který 

je v zájmu dítěte, stejně jako tento rodič má právo stýkat se s dítětem, ledaže soud takový styk 

omezí nebo zakáže; soud může také určit podmínky styku, zejména místo, kde k němu má 



dojít, jakož i určit osoby, které se smějí, popřípadě nesmějí styku účastnit. Rodič, který má 

dítě v péči, je povinen dítě na styk s druhým rodičem řádně připravit, styk dítěte s druhým 

rodičem řádně umožnit a při výkonu práva osobního styku s dítětem v potřebném rozsahu s 

druhým rodičem spolupracovat.  

  

   

Rodič, který má dítě v péči, a druhý rodič se musejí zdržet všeho, co narušuje vztah dítěte k 

oběma rodičům nebo co výchovu dítěte ztěžuje. Brání-li rodič, který má dítě v péči, 

bezdůvodně trvale či opakovaně druhému rodiči ve styku s dítětem, je takové chování 

důvodem pro nové rozhodnutí soudu o tom, který z rodičů má mít dítě ve své péči 

  

 

Rodiče jsou povinni si vzájemně sdělit vše podstatné, co se týká dítěte a jeho zájmů.  

  

Rodič, který má dítě v péči, a druhý rodič se spolu dohodnou, jak se rodič, který dítě v péči 

nemá, bude s dítětem stýkat. Nedohodnou-li se rodiče, nebo vyžaduje-li to zájem na výchově 

dítěte a poměry v rodině, soud styk rodiče s dítětem upraví. V odůvodněných případech může 

soud určit místo styku rodiče s dítětem.  

  

Je-li to nutné v zájmu dítěte, soud omezí právo rodiče osobně se stýkat s dítětem, anebo tento 

styk i zakáže.  

 

Rodiče mají povinnost a právo zastupovat dítě při právních jednáních, ke kterým není právně 

způsobilé. Rodič nemůže dítě zastoupit, jestliže by mohlo dojít ke střetu zájmů mezi ním a 

dítětem nebo mezi dětmi týchž rodičů. V takovém případě jmenuje soud dítěti opatrovníka. 

 

Má-li být rozhodnuto o rozvodu manželství rodičů dítěte, soud nejprve určí, jak bude každý z 

rodičů napříště o dítě pečovat, a to s uvážením zájmu dítěte; s tímto zřetelem se od 

souhlasného stanoviska rodičů soud odchýlí jen tehdy, vyžaduje-li to zájem dítěte. Soud 

vezme v úvahu nejen vztah dítěte ke každému z rodičů, ale také jeho vztah k sourozencům, 

popřípadě i k prarodičům.  

  

Soud může rozhodnout i tak, že schválí dohodu rodičů, ledaže je zřejmé, že dohodnutý způsob 

výkonu rodičovské odpovědnosti není v souladu se zájmem dítěte.  

  

   

 

Soud může svěřit dítě do péče jednoho z rodičů, nebo do střídavé péče, nebo do společné 

péče; soud může dítě svěřit i do péče jiné osoby než rodiče, je-li to potřebné v zájmu dítěte. 

Má-li být dítě svěřeno do společné péče, je třeba, aby s tím rodiče souhlasili.  

  

Při rozhodování o svěření do péče soud rozhoduje tak, aby rozhodnutí odpovídalo zájmu 

dítěte. Soud přitom bere ohled na osobnost dítěte, zejména na jeho vlohy a schopnosti ve 

vztahu k vývojovým možnostem a životním poměrům rodičů, jakož i na citovou orientaci a 

zázemí dítěte, na výchovné schopnosti každého z rodičů, na stávající a očekávanou stálost 

výchovného prostředí, v němž má dítě napříště žít, na citové vazby dítěte k jeho sourozencům, 

prarodičům, popřípadě dalším příbuzným i nepříbuzným osobám. Soud vezme vždy v úvahu, 

který z rodičů dosud o dítě řádně pečoval a řádně dbal o jeho citovou, rozumovou a mravní 

výchovu, jakož i to, u kterého z rodičů má dítě lepší předpoklady zdravého a úspěšného 

vývoje.  



  

 Soud při rozhodování o svěření dítěte do péče dbá rovněž na právo dítěte na péči obou rodičů 

a udržování pravidelného osobního styku s nimi, na právo druhého rodiče, jemuž dítě nebude 

svěřeno, na pravidelnou informaci o dítěti, dále soud bere zřetel rovněž ke schopnosti rodiče 

dohodnout se na výchově dítěte s druhým rodičem.  

 

Zvláštní opatření při výchově dítěte  

 

Preventivní, výchovná a sankční opatření  

 

 

Ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče bez ohledu na to, zda tu je či není osoba, 

která má právo o ně pečovat, anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný 

důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li narušen, soud upraví předběžně poměry dítěte na 

nezbytně nutnou dobu; rozhodnutí soudu nepřekáží, pokud dítě není řádně zastoupeno.  

  

   

Vyžaduje-li to zájem na řádné výchově dítěte, a neučiní-li tak orgán sociálněprávní ochrany 

dětí, může soud  

  

a) napomenout vhodným způsobem dítě, rodiče, osobu, do jejíž péče bylo dítě svěřeno, 

popřípadě toho, kdo narušuje řádnou péči o dítě,  

  

b) stanovit nad dítětem dohled a provádět jej za součinnosti školy, orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, popřípadě dalších institucí a osob, které působí zejména v místě bydliště nebo 

pracoviště dítěte, nebo  

  

c) uložit dítěti nebo rodičům omezení bránící škodlivým vlivům na jeho výchovu, zejména 

zákazem určitých činností.  

  

Soud sleduje, zda je dodržováno výchovné opatření, o kterém rozhodl, a hodnotí jeho 

účinnost zpravidla v součinnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, popřípadě dalšími 

osobami.  

  

 

Přísluší-li péče o dítě a jeho ochrana nebo péče o jeho jmění na základě rozhodnutí soudu jiné 

osobě než rodiči, a rodič a tato osoba se nemohou o výkonu péče dohodnout, rozhodne na 

návrh některého ze zúčastněných soud.  

  

 

Vztahy mezi dítětem a jinými příbuznými a dalšími osobami  

 

Právo stýkat se s dítětem mají osoby příbuzné s dítětem, ať blízce či vzdáleně, jakož i osoby 

dítěti společensky blízké, pokud k nim dítě má citový vztah, který není jen přechodný, a 

pokud je zřejmé, že by nedostatek styku s těmito osobami pro dítě znamenal újmu. Také dítě 

má právo se stýkat s těmito osobami, pokud tyto osoby se stykem souhlasí.  

  

Vyživovací povinnost 

 

   



Výživné lze přiznat, jestliže oprávněný není schopen sám se živit.  

  

  

Nezletilé dítě, které není plně svéprávné, má právo na výživné, i když má vlastní majetek, ale 

zisk z majetku spolu s příjmem z výdělečné činnosti nestačí k jeho výživě.  

  

Pro určení rozsahu výživného jsou rozhodné odůvodněné potřeby oprávněného a jeho 

majetkové poměry, jakož i schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného.  

  

Při hodnocení schopností, možností a majetkových poměrů povinného je třeba také zkoumat, 

zda se povinný nevzdal bez důležitého důvodu výhodnějšího zaměstnání či výdělečné činnosti 

nebo majetkového prospěchu, popřípadě zda nepodstupuje nepřiměřená majetková rizika. 

Dále je třeba přihlédnout k tomu, že povinný o oprávněného osobně pečuje, a k míře, v jaké 

tak činí; přihlédne se popřípadě i k péči o rodinnou domácnost.  

  

   

Výživné mezi rodiči a dětmi a předky a potomky  

 

   

Životní úroveň dítěte má být zásadně shodná s životní úrovní rodičů. Toto hledisko předchází 

hledisku odůvodněných potřeb dítěte.  

  

Dítě je povinno zajistit svým rodičům slušnou výživu.  

  

 

  

Neprokáže-li v řízení o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti nebo o vyživovací povinnosti 

jiného předka k nezletilému dítěti, které nenabylo plné svéprávnosti, osoba výživou povinná 

soudu řádně své příjmy předložením všech listin a dalších podkladů pro zhodnocení 

majetkových poměrů a neumožní soudu zjistit ani další skutečnosti potřebné pro rozhodnutí 

zpřístupněním údajů chráněných podle jiného právního předpisu, platí, že průměrný měsíční 

příjem této osoby činí pětadvacetinásobek částky životního minima jednotlivce podle jiného 

právního předpisu.  

  

 

 

Rozhoduje-li soud o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti nebo o vyživovací povinnosti 

předka k nezletilému dítěti, které nenabylo plné svéprávnosti, a majetkové poměry osoby 

výživou povinné to připouštějí, lze za odůvodněné potřeby dítěte považovat i tvorbu úspor, 

nevylučují-li to okolnosti zvláštního případu; poskytnuté výživné přechází do vlastnictví 

dítěte. O správě takto poskytnutých částek platí obecná pravidla o jmění dítěte.  

  

   

 

V řízení o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti může v případech hodných zvláštního zřetele 

soud uložit osobě výživou povinné, aby složila zálohu na výživné splatné v budoucnu; 

poskytnuté výživné přechází do vlastnictví dítěte postupně k jednotlivým dnům splatnosti 

výživného. Na složenou zálohu se hledí jako na majetek povinného.  

  

   



 

Výživné a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce  

 

Není-li matka dítěte provdána za otce dítěte, poskytne jí otec dítěte výživu po dobu dvou let 

od narození dítěte a přispěje jí v přiměřeném rozsahu na úhradu nákladů spojených s 

těhotenstvím a porodem. Povinnost k úhradě nákladů spojených s těhotenstvím a porodem 

vznikne muži, jehož otcovství je pravděpodobné, i v případě, že se dítě nenarodí živé.  

  

Soud může na návrh těhotné ženy uložit muži, jehož otcovství je pravděpodobné, aby částku 

potřebnou na výživu a příspěvek na úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a porodem 

poskytl předem.  

  

Soud může rovněž na návrh těhotné ženy uložit muži, jehož otcovství je pravděpodobné, aby 

předem poskytl částku potřebnou k zajištění výživy dítěte po dobu, po kterou by ženě náležela 

jako zaměstnankyni podle jiného právního předpisu mateřská dovolená.  

  

   

 

Výživné se plní v pravidelných dávkách a je splatné vždy na měsíc dopředu, ledaže soud 

rozhodl jinak nebo se osoba výživou povinná dohodla s osobou oprávněnou jinak.  

  

   

Výživné lze přiznat jen ode dne zahájení soudního řízení; u výživného pro děti i za dobu 

nejdéle tří let zpět od tohoto dne.  

  

Výživné pro neprovdanou matku a úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a porodem lze 

přiznat i nazpět, nejdéle však dva roky ode dne porodu.  

  

   

Změní-li se poměry, může soud změnit dohodu a rozhodnutí o výživném pro nezletilé dítě, 

které nenabylo plné svéprávnosti.  

  

 Dojde-li ke zrušení nebo snížení výživného za minulou dobu pro nezletilé dítě, které 

nenabylo plné svéprávnosti, spotřebované výživné se nevrací. Nevrací se ani dávka 

výživného, která na takové dítě byla splněna na měsíc dopředu, ale dítě před uplynutím 

měsíce zemřelo.  

  

Poručenství 

 

  

 

 

Není-li tu žádný z rodičů, který má a vůči svému dítěti vykonává rodičovskou odpovědnost v 

plném rozsahu, soud jmenuje dítěti poručníka.  

  

Poručník má vůči dítěti zásadně všechny povinnosti a práva jako rodič, ale nemá k dítěti 

vyživovací povinnost. S ohledem na osobu poručníka nebo poměry dítěte, jakož i s ohledem 

na to, z jakého důvodu rodiče nemají všechny povinnosti a práva, může být výjimečně okruh 

povinností a práv poručníka vymezen jinak.  

  



Není-li to v rozporu se zájmy dítěte, jmenuje soud poručníkem toho, koho naznačili rodiče, 

ledaže tato osoba poručenství odmítne. Jinak soud jmenuje poručníkem některou z osob 

příbuzných nebo blízkých dítěti nebo jeho rodině, ledaže rodič takovou osobu výslovně 

vyloučil. Není-li takové osoby, jmenuje soud poručníkem jiného vhodného člověka.  

  

Každé rozhodnutí poručníka v nikoli běžné záležitosti týkající se dítěte musí být schváleno 

soudem. K právnímu jednání poručníka, k němuž schází potřebný souhlas soudu, se 

nepřihlíží.  

  

Poručník podává soudu pravidelně zprávy o osobě dítěte a o jeho vývoji a předkládá účty ze 

správy jeho jmění, a to alespoň jednou za rok, neurčí-li soud období kratší. Soud může 

poručníka zprostit povinnosti podávat podrobné vyúčtování spravovaného jmění, nepřesahují-

li výnosy majetku pravděpodobné náklady na zachování majetku a na výchovu a výživu 

dítěte.  

  

Poručenství zaniká, nabude-li alespoň jeden z rodičů poručence rodičovskou odpovědnost, 

popřípadě nabude-li schopnost ji vykonávat. Poručenství rovněž zaniká, nabude-li dítě 

svéprávnosti, nebo je-li osvojeno.  

  

Poručenská funkce zaniká smrtí poručníka, nebo rozhodnutím soudu o zproštění poručníka 

jeho funkce, nebo o odvolání poručníka.  

  

Opatrovník 

 

 

Soud jmenuje dítěti opatrovníka, hrozí-li střet zájmů dítěte na straně jedné a jiné osoby na 

straně druhé, nehájí-li zákonný zástupce dostatečně zájmy dítěte, nebo je-li toho v zájmu 

dítěte zapotřebí z jiného důvodu, anebo stanoví-li tak zákon. Jmenovaný opatrovník má právo 

podat návrh na zahájení řízení vždy, je-li z hlediska zájmu dítěte zapotřebí, aby soud nebo 

jiný orgán veřejné moci v záležitosti dítěte rozhodl.  

 

Svěření dítěte do péče jiné osoby  

 

  

 

Nemůže-li o dítě osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník, může soud svěřit dítě do osobní 

péče jiného člověka . Rozhodnutí o svěření dítěte do péče musí být v souladu se zájmy dítěte.  

  

 Svěření dítěte do osobní péče pečující osoby nenahrazuje pěstounskou péči, předpěstounskou 

péči ani péči, která musí předcházet osvojení. Má přednost před péčí o dítě v ústavní výchově.  

  

 

Pečující osoba musí skýtat záruky řádné péče, mít bydliště na území České republiky a 

souhlasit se svěřením dítěte do osobní péče.  

  

Ujala-li se osobní péče o dítě osoba příbuzná nebo dítěti blízká, dá jí soud přednost před jinou 

osobou, ledaže to není v souladu se zájmy dítěte.  

  

 

Povinnosti a práva pečující osoby vymezí soud; jinak se přiměřeně použijí ustanovení o 



pěstounství.  

  

 

Soud stanoví rodičům rozsah výživného s ohledem na jejich možnosti, schopnosti a 

majetkové poměry a povinnost platit výživné k rukám pečující osoby.  

  

Pečující osoba má právo vymáhat výživné stanovené rodičům na dítě, které má v péči, jakož i 

právo s výživným pro dítě hospodařit v zájmu dítěte podle jeho potřeb a v souladu s jeho 

zájmy. Soud může způsob hospodaření s výživným dítěte upravit, zejména určit, jaká část 

bude určena na spotřebu a jaká část bude dítěti spořena.  

  

Ústavní výchova  

  

Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj 

vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li 

tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit, může soud jako 

nezbytné opatření také nařídit ústavní výchovu. Učiní tak zejména tehdy, kdy dříve učiněná 

opatření nevedla k nápravě. Soud přitom vždy zvažuje, zda není na místě dát přednost svěření 

dítěte do péče fyzické osoby.  

  

V případě, že rodiče nemohou z vážných důvodů zabezpečit výchovu dětí na přechodnou 

dobu, svěří soud dítě do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a to na dobu nejdéle 

šest měsíců.  

  

Nedostatečné bytové poměry nebo majetkové poměry rodičů dítěte nebo osob, kterým bylo 

dítě svěřeno do péče, nemohou být samy o sobě důvodem pro rozhodnutí soudu o ústavní 

výchově, jestliže jsou jinak rodiče způsobilí zabezpečit řádnou výchovu dítěte a plnění dalších 

povinností vyplývajících z jejich rodičovské odpovědnosti.  

  

Soud v rozhodnutí, kterým nařizuje ústavní výchovu, označí zařízení, do kterého má být dítě 

umístěno. Přitom přihlédne k zájmům dítěte a k vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí. Soud dbá na umístění dítěte co nejblíže bydlišti rodičů nebo jiných osob dítěti blízkých. 

To platí i tehdy, rozhoduje-li soud o přemístění dítěte do jiného zařízení pro výkon ústavní 

nebo ochranné výchovy.  

  

 

Ústavní výchovu lze nařídit nejdéle na dobu tří let. Ústavní výchovu lze před uplynutím tří let 

od jejího nařízení prodloužit, jestliže důvody pro nařízení ústavní výchovy stále trvají. Trvání 

ústavní výchovy lze prodloužit opakovaně, vždy však nejdéle na dobu tří let. Po dobu, než 

soud rozhodne o zrušení nebo o prodloužení ústavní výchovy, dítě zůstává v ústavní výchově, 

i když už uběhla doba dříve rozhodnutím soudu stanovená.  

  

 Pominou-li důvody, pro které byla ústavní výchova nařízena, nebo je-li možné zajistit dítěti 

jinou než ústavní péči, soud neprodleně ústavní výchovu zruší a zároveň rozhodne podle 

okolností o tom, komu bude napříště dítě svěřeno do péče.  

  

   

Soud je povinen nejméně jednou za šest měsíců přezkoumat, zda trvají důvody pro nařízení 

tohoto opatření nebo zda není možné zajistit dítěti náhradní rodinnou péči. Za tím účelem 

zejména  



  

a) si vyžádá zprávy příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí,  

  

b) si opatří vyjádření názoru dítěte, je-li dítě schopno si jej vytvořit a sdělit poté, co jej soud, s 

ohledem na jeho věk a rozumovou vyspělost, řádně poučí, a  

  

c) vyzve rodiče dítěte k vyjádření jejich stanoviska.  

  

Z důležitých důvodů může soud ústavní výchovu prodloužit až o jeden rok po dosažení 

zletilosti.  

  

Rozhodne-li soud o umístění dítěte do ústavní nebo ochranné výchovy, upraví také rozsah 

vyživovací povinnosti rodičů.  

  

 

 

Pěstounství 

 

 

Nemůže-li o dítě osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník, může soud svěřit dítě do osobní 

péče pěstounovi.  

  

Pěstounská péče má přednost před péčí o dítě v ústavní výchově.  

  

Soud může svěřit dítě do pěstounské péče i na přechodnou dobu.  

  

 O pěstounské péči může soud rozhodnout na dobu, po kterou trvá překážka bránící rodičům v 

osobní péči o dítě.  

  

Rodič může požadovat dítě zpět do své osobní péče. Soud návrhu vyhoví, pokud je to v 

souladu se zájmy dítěte.  

  

   

Rodiče mají vůči dítěti povinnosti a práva vyplývající z rodičovské odpovědnosti, s výjimkou 

práv a povinností, které zákon stanoví pěstounovi, ledaže soud z důvodů hodných zvláštního 

zřetele rozhodne jinak.  

  

Rodiče mají právo se s dítětem osobně a pravidelně stýkat i právo na informace o dítěti, 

ledaže soud z důvodů hodných zvláštního zřetele rozhodne jinak.  

  

 

 Svěření dítěte do pěstounské péče nemá vliv na trvání vyživovací povinnosti rodičů k dítěti. 

Soud stanoví rodičům rozsah výživného s ohledem na jejich možnosti, schopnosti a 

majetkové poměry a odůvodněné potřeby dítěte.  

  

 Náleží-li dítěti příspěvek na úhradu jeho potřeb podle jiného zákona, přechází právo dítěte na 

stát. Je-li výživné vyšší než tento příspěvek, náleží rozdíl dítěti. Soud rozhodne o způsobu 

platby a o hospodaření s výživným.  

  

   



 

 Kdo se má stát pěstounem, musí skýtat záruky řádné péče, mít bydliště na území České 

republiky a musí souhlasit se svěřením dítěte do pěstounské péče.  

  

Ujala-li se osobní péče o dítě osoba příbuzná nebo dítěti blízká, dá jí soud přednost před jinou 

osobou, ledaže to není v souladu se zájmy dítěte.  

  

 

Soud může dítě svěřit zájemcům o pěstounskou péči do předpěstounské péče; její délku 

stanoví se zřetelem k okolnostem případu. Nad průběhem a úspěšností předpěstounské péče 

vykonává dohled.  

  

  

Pěstoun je povinen a oprávněn o dítě osobně pečovat.  

  

Pěstoun při výchově dítěte vykonává přiměřeně povinnosti a práva rodičů. Je povinen a 

oprávněn rozhodovat jen o běžných záležitostech dítěte, v těchto záležitostech dítě zastupovat 

a spravovat jeho jmění. Má povinnost informovat rodiče dítěte o jeho podstatných 

záležitostech. Vyžadují-li to okolnosti, stanoví další povinnosti a práva pěstouna soud.  

  

  

Pěstoun má povinnost udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitost dítěte s jeho rodiči, 

dalšími příbuznými a osobami dítěti blízkými. Má povinnost umožnit styk rodičů s dítětem v 

pěstounské péči, ledaže soud stanoví jinak.  

  

 

Dítě svěřené do pěstounské péče pomáhá podle svých možností a schopností v pěstounově 

domácnosti; má-li vlastní příjem, přispívá i na úhradu společných potřeb rodiny.  

  

 

Dojde-li k podstatné změně poměrů nebo k neshodě mezi rodiči a pěstounem v podstatné 

záležitosti týkající se dítěte, může dítě, rodič nebo pěstoun navrhnout soudu změnu práv a 

povinností, zrušení pěstounské péče, nebo jiné rozhodnutí.  

  

 

Pěstounská péče zaniká nejpozději, nabude-li dítě plné svéprávnosti, jinak jeho zletilostí. 

  

  

ŘÍZENÍ VE VĚCECH RODINNĚPRÁVNÍCH  

 

   

 

Řízení o povolení uzavřít manželství  

 

  

 

Zahájení řízení  

 

Řízení lze zahájit jen na návrh nezletilého, který dovršil 16 let věku a který hodlá uzavřít 

manželství.  



  

   

 

Účastníci 

 

Účastníky jsou ten, kdo hodlá uzavřít manželství, jeho zákonní zástupci a ten, s kým má být 

manželství uzavřeno.  

  

Nezletilý, který dovršil 16 let věku, má v řízení plnou procesní způsobilost.  

  

Dokazování 

 

  

Před rozhodnutím ve věci samé soud vyslechne toho, kdo hodlá uzavřít manželství, a toho, s 

kým má být manželství uzavřeno.  

  

 Účastníka, který nemá svéprávnost v plném rozsahu, soud vyslechne bez přítomnosti jiných 

osob; přítomnost důvěrníka, který není jeho zákonným zástupcem nebo účastníkem a o jehož 

účast u výslechu vyslýchaný účastník požádá, může soud vyloučit jen tehdy, je-li jeho 

přítomností mařen účel výslechu.  

  

  

Rozhodnutí 

 

  

Rozsudek, kterým se povoluje uzavřít manželství, musí ve výroku obsahovat přesné označení 

účastníka, který hodlá uzavřít manželství, a účastníka, se kterým má být manželství uzavřeno.  

   

 

Řízení ve statusových věcech manželských  

 

   

 

Druhy řízení  

 

Řízení ve statusových věcech manželských jsou řízení  

  

a) o určení, zda tu manželství je či není (zdánlivé manželství),  

  

b) o neplatnost manželství,  

  

c) o rozvod manželství.  

  

   

Řízení o určení, zda tu manželství je či není, a o neplatnost manželství  

 

  

 

Místní příslušnost  

 



Pro řízení je příslušný soud, v jehož obvodu mají nebo měli manželé poslední společné 

bydliště v České republice, bydlí-li v obvodu tohoto soudu alespoň jeden z manželů; není-li 

takového soudu, je příslušný obecný soud manžela, který nepodal návrh na zahájení řízení, a 

není-li ani takového soudu, obecný soud manžela, který podal návrh na zahájení řízení.  

  

   

 

Zahájení řízení  

 

Řízení, ve kterém má být manželství prohlášeno za neplatné z důvodu, že byl projev vůle o 

vstupu do manželství učiněn pod nátlakem spočívajícím v užití násilí nebo vyhrožováním 

násilí nebo byl učiněn v důsledku omylu o totožnosti snoubence nebo o povaze sňatečného 

právního jednání, je možné zahájit jen na návrh manžela. Podá-li návrh někdo jiný, soud jej 

odmítne.  

  

V tomto řízení  může soud provést jiné než účastníky navržené důkazy, jen jsou-li potřebné ke 

zjištění skutkového stavu a vyplývají-li z obsahu spisu, nebo jen, má-li jimi být prokázán 

důvod neplatnosti nebo neexistence manželství, pro nějž by řízení mohlo být zahájeno i bez 

návrhu. Totéž platí pro odvolací řízení.  

  

   

 

Účastníci 

 

  

Účastníky jsou manželé.  

  

    

 

Postup po vyslovení neexistence manželství  

 

Neprodleně poté, co soud pravomocně vysloví, že manželství tu není, předá věc soudu 

příslušnému, který rozhodne o otcovství ke společnému dítěti a o úpravě práv a povinností k 

tomuto společnému dítěti, které není plně svéprávné.  

  

  

  

Řízení o rozvod manželství  

 

  

 

Místní příslušnost  

 

Pro řízení je příslušný soud, v jehož obvodu mají nebo měli manželé poslední společné 

bydliště v České republice, bydlí-li v obvodu tohoto soudu alespoň jeden z manželů; není-li 

takového soudu, je příslušný obecný soud manžela, který nepodal návrh na zahájení řízení, a 

není-li ani takového soudu, obecný soud manžela, který podal návrh na zahájení řízení.  

  

  

 



 

Zahájení řízení  

 

 Řízení je možné zahájit jen na návrh jednoho z manželů nebo společným návrhem obou 

manželů, navrhují-li rozvod bez zjišťování příčin rozvratu manželství. Podá-li návrh někdo 

jiný, soud jej odmítne.  

  

Podá-li návrh na zahájení řízení jeden z manželů a druhý z manželů se k návrhu připojí, 

postupuje soud stejně, jako by bylo řízení zahájeno návrhem společným. Připojení se k návrhu 

je možné odvolat do vyhlášení rozhodnutí soudu prvního stupně.  

  

Účastníci 

 

  

Účastníky jsou manželé.  

    

 

Průběh řízení  

 

K projednání věci soud nařídí jednání, na kterém vyslechne účastníky. Od výslechu účastníků 

lze upustit, pokud by jeho provedení bylo spojeno s velkými obtížemi.  

  

 Při jednání vede soud manžele k odstranění příčin rozvratu a usiluje o jejich smíření.  

  

   

Dokazování 

 

  

V řízení může soud provést jiné než účastníky navržené důkazy, jen je-li to třeba ke zjištění 

skutkového stavu a vyplývají-li z obsahu spisu, nebo je-li toho třeba ke zjištění zájmů 

nezletilých účastníků, pro něž nemůže být manželství rozvedeno, ačkoli je rozvráceno.  

  

   

Poučení 

 

  

V rozsudku, kterým soud vysloví rozvod manželství, poučí manžela, který přijal příjmení 

druhého manžela, o právu přijmout zpět své dřívější příjmení.  

  

   

  

 

Předběžné řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí  

 

  

 

Předběžné opatření  

 

  

 



Místní příslušnost  

 

K rozhodnutí o návrhu na vydání předběžného opatření je příslušný obecný soud 

navrhovatele.  

  

 

 

Zahájení řízení  

 

Předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí je možné vydat jen na návrh.  

  

   

 

Náležitosti návrhu  

 

Návrh na nařízení předběžného opatření musí obsahovat též vylíčení skutečností, které 

osvědčují, že je společné bydlení navrhovatele a odpůrce v domě nebo bytě, ve kterém se 

nachází společná domácnost, pro navrhovatele nesnesitelné z důvodu tělesného nebo 

duševního násilí vůči navrhovateli nebo jinému, kdo ve společné domácnosti žije, anebo 

vylíčení skutečností, které osvědčují nežádoucí sledování nebo obtěžování navrhovatele.  

  

Neobsahuje-li návrh všechny náležitosti, a pro tyto vady není možné o návrhu rozhodnout, 

soud vyzve navrhovatele vhodným způsobem k doplnění návrhu a poučí ho o důsledcích 

nevyhovění této výzvě. Nedojde-li soudu doplnění návrhu ve lhůtě pro rozhodnutí nebo není-

li možné navrhovatele vhodným způsobem ve lhůtě pro rozhodnutí vyzvat k doplnění návrhu, 

soud návrh odmítne. Ustanovení o opravení nebo doplnění podání, které neobsahuje všechny 

stanovené náležitosti nebo které je nesrozumitelné nebo neurčité, se nepoužije.  

  

  

 

Účastníci 

 

  

Účastníky jsou navrhovatel a odpůrce, popřípadě osoba, vůči níž násilí směřuje.  

  

 Je-li navrhovatelem nezletilý, podává jeho jménem návrh zákonný zástupce, orgán sociálně-

právní ochrany dětí nebo advokát na základě plné moci, pokud má nezletilý pro udělení plné 

moci přiměřenou rozumovou a volní vyspělost. Je-li navrhovatelem osoba, jejíž svéprávnost 

byla ve věcech, o něž v řízení jde, omezena, podává jejím jménem návrh opatrovník nebo 

obecní úřad obce s rozšířenou působností. Ustanovení jiného právního předpisu, podle nějž je 

třeba jmenovat opatrovníka, dojde-li ke střetu zájmu zákonného zástupce nebo opatrovníka se 

zájmem zastoupeného či ke střetnutí zájmů těch, kteří jsou zastoupeni týmž zákonným 

zástupcem nebo opatrovníkem, anebo hrozí-li takový střet, se nepoužije.  

  

 Nezletilý starší 16 let má pro řízení plnou procesní způsobilost.  

  

  

 

Lhůta pro rozhodnutí  

 



O návrhu rozhodne soud do 48 hodin bez jednání.  

  

  

Rozhodnutí 

 

Vyhoví-li soud návrhu, uloží odpůrci předběžným opatřením zejména, aby  

  

a) opustil společné obydlí, jakož i jeho bezprostřední okolí, nezdržoval se ve společném 

obydlí nebo do něj nevstupoval,  

  

b) nevstupoval do bezprostředního okolí společného obydlí nebo navrhovatele a nezdržoval se 

tam,  

  

c) se zdržel setkávání s navrhovatelem, nebo  

  

d) se zdržel nežádoucího sledování a obtěžování navrhovatele jakýmkoliv způsobem.  

  

V rozhodnutí soud poučí odpůrce o právu odnést si ze společného obydlí věci – osobní 

cennosti a dokumenty.  Navrhovatele soud poučí o dalších vhodných opatřeních směřujících k 

jeho ochraně, zejména o právu podat návrh na zahájení řízení ve věci samé. Soud 

navrhovatele poučí také o možnosti podat návrh na prodloužení doby trvání předběžného 

opatření.  

  

Výjimky vyplývající z plnění povinností uložených předběžným opatřením odpůrci stanoví 

soud, a to s přihlédnutím k jeho oprávněným zájmům.  

  

   

 

Vykonatelnost 

 

  

Rozhodnutí je vykonatelné vydáním.  

  

  

 

Trvání předběžného opatření  

 

Předběžné opatření trvá 1 měsíc od jeho vykonatelnosti.  

  

Předcházelo-li rozhodnutí o návrhu na předběžné opatření vykázání podle jiného právního 

předpisu, a neuplynula-li před nabytím vykonatelnosti předběžného opatření lhůta stanovená v 

jiném právním předpise pro trvání vykázání, prodlužuje se doba trvání předběžného opatření o 

tu dobu, jež do vykonatelnosti předběžného opatření neuplynula.  

  

  

  

 

 

 

 



 

Prodloužení předběžného opatření  

  

 

Návrh na prodloužení doby trvání předběžného opatření  

 

Navrhovatel může před uplynutím doby podat návrh na prodloužení doby trvání předběžného 

opatření. 

  

Podáním návrhu se prodlužuje doba trvání předběžného opatření do doby, než soud o návrhu 

na prodloužení rozhodne.  

  

   

Jednání 

 

  

K rozhodnutí o návrhu soud zpravidla nařídí jednání. Předvolání k jednání musí být 

účastníkům doručeno nejméně 3 dny předem. Je-li jednání nařízeno, ustanovení o času k 

přípravě po předvolání účastníka k jednání se nepoužijí.  

  

Při rozhodování o návrhu soud vezme v úvahu zejména trvání stavu ohrožení navrhovatele, 

majetkové či jiné poměry účastníků, včetně vlastnických a jiných vztahů ke společnému 

obydlí, na které se vztahuje předběžné opatření, a další rozhodné okolnosti včetně dalších 

probíhajících řízení mezi účastníky.  

  

  

 

Rozhodnutí 

 

  

O návrhu na prodloužení doby trvání soud rozhodne do 2 měsíců od jeho podání.  

  Soud může prodloužit dobu trvání předběžného opatření jen na dobu nezbytně nutnou. 

Pokud navrhovatel neprokáže své majetkové či jiné poměry, včetně vlastnických a jiných 

vztahů ke společnému obydlí, může soud prodloužit dobu trvání předběžného opatření jen z 

důvodů zvláštního zřetele hodných.  

  

  

 

Zánik předběžného opatření  

 

Předběžné opatření podle zanikne nejpozději uplynutím 6 měsíců od jeho vykonatelnosti.  

  

   

 

Řízení o určení a popření rodičovství  

 

Určení otcovství k dítěti neprovdané matky  

 

 Narodí-li se dítě, u něhož otcovství není určeno zákonnou domněnkou svědčící manželu 

matky, ani souhlasným prohlášením rodičů před matričním úřadem, vyslechne soud toho, 



koho matka označuje za otce, zda uznává, že je otcem.  

  

Dojde-li k souhlasnému prohlášení rodičů o otcovství, uvede se to v protokolu a oznámí 

matričnímu úřadu, který vede knihu narození, v níž je dítě zapsáno.  

  

Jestliže takto k určení otcovství nedojde a matka v přiměřené době nepodá návrh na určení 

otcovství, může soud jmenovat dítěti opatrovníka k podání takového návrhu a k tomu, aby 

dítě v řízení zastupoval.  

  

  

 

Určení otcovství po rozvodu nebo prohlášení manželství za neplatné  

 

 Byl-li podán návrh na určení otcovství souhlasným prohlášením k dítěti, které se narodilo v 

době mezi zahájením řízení o rozvodu manželství nebo o neplatnost manželství a třístým 

dnem po rozvodu manželství nebo prohlášení manželství za neplatné, vyslechne soud matku, 

manžela i toho, kdo prohlašuje, že je otcem dítěte  

 

 Dojde-li k souhlasnému prohlášení účastníků o tom, kdo je otcem dítěte, uvede to soud do 

protokolu a oznámí matričnímu úřadu, který vede knihu narození, v níž je dítě zapsáno.  

  

Byl-li návrh podán před pravomocným skončením řízení o rozvod nebo neplatnost 

manželství, soud řízení přeruší do doby, než rozsudek, kterým bylo rozhodnuto o tom, že 

manželství je neplatné nebo se rozvádí, nabude právní moci. Bylo-li řízení o rozvod 

manželství nebo neplatnost manželství zastaveno, nebo byl-li návrh na rozvod manželství 

nebo na neplatnost manželství pravomocně zamítnut, soud řízení zastaví.  

   

 

Řízení o určení a popření otcovství  

 

   

 

Místní příslušnost  

 

 Pro řízení je místně příslušný obecný soud dítěte.  

  

 Není-li možné určit příslušnost,  je pro řízení příslušný obecný soud matky.  

  

  

 

Zahájení řízení  

 

 Řízení lze zahájit jen na návrh.  

  

Bylo-li pravomocně určeno, že manželství zde není, zahájí soud řízení o určení otcovství ke 

společnému dítěti i bez návrhu.  

  

  

 

Popření otcovství bez návrhu  



 

Bylo-li otcovství určeno souhlasným prohlášením rodičů, lze řízení o popření takto určeného 

otcovství zahájit i bez návrhu, vyžaduje-li to zřejmý zájem dítěte a mají-li být naplněna 

ustanovení zaručující základní lidská práva.  

  

  

 

Účastníci 

 

  

 Účastníky jsou žena, která dítě porodila, dítě a muž, který o sobě tvrdí nebo o němž je 

tvrzeno, že je otcem dítěte (domnělý otec), nebo jehož otcovství má být popřeno.  

  

Byl-li podán návrh proti opatrovníku, který byl jmenován domnělému zemřelému otci, je 

účastníkem tento opatrovník.  

  

  

Rozhodnutí 

 

  

Ve věci samé rozhoduje soud rozsudkem.  

  

  

Prominutí zmeškání lhůty  

 

 Byl-li návrh na popření otcovství podán po uplynutí popěrné lhůty, soud může do 4 měsíců 

od podání návrhu zmeškání lhůty prominout, vyžaduje-li to zájem dítěte a veřejný pořádek. K 

rozhodnutí nařídí soud jednání, je-li to třeba.  

  

 Po právní moci rozhodnutí o návrhu na prominutí zmeškání lhůty nařídí soud jednání. 

Rozhoduje-li o zamítnutí návrhu z důvodu podání po uplynutí popěrné lhůty, není třeba 

jednání nařizovat.  

   

 

  

Řízení ve věcech osvojení  

 

Řízení ve věcech osvojení nezletilého  

 

  

 

Předmět řízení  

 

 Ve věcech osvojení soud zejména  

  

a) přijímá prohlášení o udělení souhlasu k osvojení,  

  

b) rozhoduje o předání dítěte do péče před osvojením,  

  

c) rozhoduje o určení, zda je třeba souhlasu rodičů k osvojení,  



  

d) rozhoduje o návrhu rodičů, kteří dali souhlas s osvojením, na vydání dítěte,  

  

e) rozhoduje o osvojení,  

  

f) rozhoduje o utajení osvojení,  

  

g) rozhoduje o nařízení dohledu nad úspěšností osvojení.  

  

  

 

Místní příslušnost  

 

Pro řízení je příslušný obecný soud toho, kdo má být osvojen (osvojenec).  

  

Pro řízení o předání dítěte do péče před osvojením do ciziny je příslušný soud, v jehož obvodu 

je Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí.  

  

  

 

Zahájení řízení  

 

Řízení lze zahájit jen na návrh.  

  

Byly-li osvojení a jeho okolnosti utajeny nebo pokrevní rodič a jeho souhlas k osvojení 

utajeny, může soud i bez návrhu rozhodnout o jejich odtajnění, odůvodňuje-li to velmi 

závažná situace ohrožující osvojené dítě na životě nebo na zdraví.  

  

Odůvodňují-li to okolnosti případu, rozhodne soud i bez návrhu o nařízení dohledu nad 

osvojitelem a osvojencem na dobu nezbytně nutnou, jejíž délku určí.  

  

 

 

Náležitosti návrhu při osvojení dítěte z ciziny nebo do ciziny  

 

Jde-li o osvojení dítěte z ciziny nebo do ciziny a navrhovatel k návrhu nepřipojil rozhodnutí 

příslušného orgánu veřejné moci o souhlasu s osvojením, poskytne soud navrhovateli lhůtu k 

doplnění návrhu. Pokud navrhovatel návrh ve lhůtě k tomu stanovené nedoplní, soud návrh 

odmítne.  

  

  

 

Účastníci 

 

  

Účastníkem je osvojenec, jeho zákonný zástupce a, nejde-li o rozhodnutí o tom, zda je třeba 

souhlasu rodičů k osvojení, také ten, kdo má v úmyslu osvojence osvojit (osvojitel). 

Nestanoví-li zákon jinak, jsou účastníky také rodiče osvojence.  

  

Nezletilý rodič starší 16 let má v řízení plnou procesní způsobilost.  



  

Účastníkem je také manžel osvojitele, je-li třeba k osvojení jeho souhlasu.  

  

  

 

Rodič osvojence  

 

Rodič osvojence není účastníkem, pokud  

  

a) byl zbaven rodičovské odpovědnosti a současně práva dát souhlas k osvojení,  

  

b) jeho svéprávnost byla ve věci udělení souhlasu k osvojení omezena,  

  

c) udělil souhlas k osvojení před podáním návrhu na osvojení.  

  

Rodič osvojence přestává být účastníkem dnem právní moci rozhodnutí o tom, že není třeba k 

osvojení jeho souhlasu.  

  

  

 

Povinnost opětovně jednat s rodičem osvojence  

 

 Soud je povinen s rodičem osvojence opětovně jednat jako s účastníkem,  

  

a) byl-li souhlas k osvojení účinně odvolán,  

  

b) bylo-li změněno rozhodnutí o určení, že není třeba jeho souhlasu k osvojení,  

  

c) bylo-li změněno nebo zrušeno rozhodnutí o omezení jeho svéprávnosti ve věci udělení 

souhlasu k osvojení, nebo  

  

d) byla-li mu znovu přiznána rodičovská odpovědnost nebo alespoň právo dát souhlas k 

osvojení.  

  

Byl-li rodičem, který dal souhlas s osvojením, podán návrh na vydání dítěte, je rodič 

účastníkem jen v té části řízení, v níž se rozhoduje o tomto návrhu.  

  

Zastoupení 

 

  

 Nezletilý osvojenec, který není plně svéprávný, je v řízení zastoupen opatrovníkem, kterým 

soud jmenuje zpravidla orgán sociálně-právní ochrany dětí.  

  

 Byl-li jmenován opatrovníkem nezletilého orgán sociálně-právní ochrany dětí, který podal 

podnět nebo návrh na zahájení řízení, jmenuje soud na návrh opatrovníka jiného.  

  

Rozhodnutí 

 

  

O určení, zda je třeba souhlasu rodičů k osvojení, o dohledu a o osvojení rozhoduje soud 



rozsudkem.  

  

  

 

Prohlášení o souhlasu s osvojením  

 

 Prohlásí-li rodič poté, co byl poučen o podstatě a důsledcích prohlášení souhlasu s 

osvojením, o podstatě osvojení a o podmínkách odvolání souhlasu s osvojením, vůči soudu, 

že dává souhlas s osvojením, zapíše soud obsah prohlášení do protokolu. Protokol rodič, jenž 

prohlášení učinil, podepíše.  

  

Kterýkoli okresní soud je povinen sepsat prohlášení podle odstavce 1 a neprodleně je 

postoupit soudu příslušnému, který vede řízení ve věcech osvojení k osvojenci, k jehož 

osvojení byl souhlas udělen. Nebylo-li ve vztahu k nezletilému, k němuž bylo prohlášení 

podle odstavce 1 učiněno, dosud zahájeno řízení ve věcech osvojení, založí soud ve věci spis 

a věc postoupí soudu příslušnému. Ten udělení souhlasu oznámí příslušnému orgánu sociálně-

právní ochrany dětí. Není-li možné příslušnost soudu určit, oznámí soud udělení souhlasu 

orgánu sociálně-právní ochrany dětí ve svém obvodu.  

  

   

 

Dokazování 

 

  

V řízení ve věcech osvojení soud vyslechne alespoň jednou rodiče osvojence, a to i pokud 

nejsou účastníky. To neplatí, pokud  

  

a) rodič není schopen projevit svou vůli nebo rozpoznat následky svého jednání nebo je 

ovládnout,  

  

b) rodič se zdržuje na neznámém místě a toto místo se nepodařilo soudu ani při vynaložení 

potřebné pečlivosti v součinnosti s dalšími orgány veřejné moci zjistit,  

  

c) rodič byl zbaven rodičovské odpovědnosti a současně práva dát souhlas k osvojení, nebo  

  

d) svéprávnost rodiče byla ve věci udělení souhlasu k osvojení omezena.  

  

 Soud v řízení vyslechne manžela osvojitele.  

  

 

 

Předání osvojovaného dítěte do péče  

Před rozhodnutím o předání osvojovaného dítěte do péče budoucího osvojitele ihned poté, co 

dali oba rodiče souhlas k osvojení nebo ihned, jakmile to zdravotní stav dítěte dovolí, provede 

soud stejná šetření, která podle jiného právního předpisu provádí pro rozhodnutí o předání 

dítěte do péče před osvojením.  

  

  

 

Určení, zda je třeba souhlasu rodičů s osvojením  



 

Vysloví-li soud, že není třeba souhlasu obou rodičů k osvojení, jmenuje soud pro udělení 

souhlasu s osvojením opatrovníka.  

  

  

 

Změna poměrů  

 

Soud na návrh zruší rozsudek, kterým bylo určeno, že k osvojení dítěte není třeba souhlasu 

rodičů, změní-li se poměry. Byl-li návrh na změnu rozsudku pravomocně zamítnut, lze 

opětovný návrh podat nejdříve po uplynutí 1 roku od právní moci zamítavého rozhodnutí.  

  

Rozsudek, kterým bylo určeno, že k osvojení dítěte není třeba souhlasu rodičů, nelze zrušit, 

bylo-li dítě pravomocně osvojeno.  

  

  

 

Přerušení řízení  

 

Byl-li podán návrh na určení otcovství k osvojenci, soud řízení přeruší do doby, než bude o 

návrhu na určení otcovství rozhodnuto.  

  

 Byl-li podán návrh na svěření dítěte do péče jiné osoby, která tvrdí, že je blízkým příbuzným 

osvojence, soud řízení přeruší do doby, než bude o návrhu na svěření do péče rozhodnuto.  

  

   

 

 V rozsudku, jímž se vyslovuje osvojení, uvede soud i příjmení, které osvojenec bude mít.  

  

   

  

 

Péče soudu o nezletilé  

 

   

 

Předběžné opatření upravující poměry dítěte  

 

Ocitlo-li se nezletilé dítě ve stavu nedostatku řádné péče bez ohledu na to, zda tu je či není 

osoba, která má právo o dítě pečovat, nebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jiný 

důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li narušen, soud předběžným opatřením upraví 

poměry dítěte na nezbytně nutnou dobu tak, že nařídí, aby dítě bylo umístěno ve vhodném 

prostředí, které v usnesení označí.  

  

Vhodným prostředím se rozumí výchovné prostředí u osoby nebo zařízení způsobilého zajistit 

nezletilému řádnou péči s ohledem na jeho fyzický a duševní stav, jakož i rozumovou 

vyspělost a umožnit realizaci případných jiných opatření stanovených předběžným opatřením. 

Předběžným opatřením podle odstavce 1 lze svěřit dítě i do pěstounské péče na přechodnou 

dobu, po kterou rodič nemůže dítě ze závažných důvodů vychovávat, nebo po jejímž uplynutí 

lze dítě svěřit do péče před osvojením, dát souhlas rodiče s osvojením či rozhodnout o tom, že 



není třeba souhlasu rodiče k osvojení.  

  

  

Zahájení řízení  

 

Předběžné opatření může soud nařídit jen na návrh orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

  

 Návrh na předběžné opatření musí obsahovat kromě obecných náležitostí návrhu na zahájení 

řízení jméno nezletilého, jména, povolání a bydliště ostatních účastníků, jsou-li navrhovateli 

známa, vylíčení rozhodujících skutečností odůvodňujících nařízení předběžného opatření, 

označení osoby, které má být dítě předáno do péče. Neobsahuje-li návrh všechny náležitosti, a 

pro tyto vady není možné o návrhu rozhodnout ve lhůtě k tomu stanovené, soud návrh 

odmítne. Ustanovení o opravení nebo doplnění podání, které neobsahuje všechny stanovené 

náležitosti nebo které je nesrozumitelné nebo neurčité, se nepoužije.  

  

   

 

Lhůta pro rozhodnutí  

 

O návrhu na předběžné opatření soud rozhodne bezodkladně, nejpozději do 24 hodin od jeho 

podání.  

  

 

 

Vykonatelnost 

 

  

Rozhodnutí, kterým bylo návrhu vyhověno, je vykonatelné vydáním. Jeho výrok je závazný 

pro každého.  

  

  

Trvání předběžného opatření  

 

 Předběžné opatření trvá po dobu 1 měsíce od jeho vykonatelnosti.  

  

Předběžného opatření, kterým se dítě svěřuje do pěstounské péče na přechodnou dobu trvá 3 

měsíce od jeho vykonatelnosti; bylo-li před uplynutím doby zahájeno řízení ve věci samé, pak 

trvá do doby, než se stane vykonatelným rozhodnutím, kterým se toto řízení končí, nebo 

rozhodnutí, kterým bylo předběžné opatření zrušeno.  

  

  

Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé  

 

  

 V řízení soud rozhoduje zejména ve věcech  

  

a) jména a příjmení nezletilého dítěte,  

  

b) péče o nezletilé dítě,  

  



c) výživy nezletilého dítěte,  

  

d) styku s nezletilým dítětem,  

  

e) rodičovské odpovědnosti,  

  

f) poručenství,  

  

g) opatrovnictví nezletilého dítěte,  

  

h) předání nezletilého dítěte,  

  

i) navrácení nezletilého dítěte,  

  

j) pro nezletilé dítě významných, na nichž se rodiče nemohou dohodnout,  

  

k) souhlasu s právním jednáním nezletilého dítěte,  

  

l) zastupování nezletilého dítěte,  

  

m) péče o jmění nezletilého dítěte,  

  

n) ústavní výchovy nezletilého dítěte a jiných výchovných opatření,  

  

o) ochranných opatření,  

  

p) pěstounské péče,  

  

q) určení data narození nezletilého dítěte,  

  

r) přiznání svéprávnosti nezletilému dítěti,  

  

s) přivolení souhlasu a odvolání souhlasu zákonného zástupce k samostatnému provozování 

obchodního závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti.  

  

   

  

  

 

Úkoly soudu při péči o nezletilé  

 

Za účelem ochrany zájmu dítěte soud vede rodiče k nalezení smírného řešení. Soud může 

rodičům uložit na dobu nejvýše 3 měsíců účast na mimosoudním smírčím nebo mediačním 

jednání nebo rodinné terapii, nebo jim nařídit setkání s odborníkem v oboru pedopsychologie.  

  

Soud vede rodiče, popřípadě poručníky nezletilých k řádnému plnění povinností při péči o 

nezletilého a správě jeho majetkových záležitostí. Vyřizuje podněty a upozornění fyzických a 

právnických osob stran péče o nezletilého a činí vhodná opatření.  

  

O vhodnosti a účelnosti navržených nebo zamýšlených opatření soud zpravidla zjistí názor 



orgánu vykonávajícího sociálně-právní ochranu dětí, který je obeznámen s poměry.  

  

  

 

Změna poměrů  

 

Změní-li se poměry, může soud změnit rozhodnutí týkající se výkonu povinností a práv 

vyplývajících z rodičovské odpovědnosti nebo rozhodnutí o výživném pro nezletilé dítě.  

  

Dojde-li k podstatné změně poměrů nebo k neshodě mezi rodiči a pěstounem v podstatné 

záležitosti týkající se dítěte, může dítě, rodič nebo pěstoun navrhnout soudu změnu práv a 

povinností, zrušení pěstounské péče, nebo jiné rozhodnutí.  

  

  

Zvláštní ustanovení pro řízení o navrácení nezletilého dítěte ve věcech mezinárodních 

únosů dětí  

 

  

Místní příslušnost  

 

Pro řízení je příslušný soud, v jehož obvodu má sídlo Úřad pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí.  

  

   

 

Zahájení řízení  

 

Řízení lze zahájit jen na návrh.  

  

  

 

Účastníci 

 

  

Účastníky jsou  

  

a) ten, kdo tvrdí, že jeho právo na péči o dítě, vykonávané podle právního řádu státu, v němž 

dítě mělo svůj obvyklý pobyt bezprostředně před přemístěním nebo zadržením, bylo porušeno 

(navrhovatel),  

  

b) ten, o němž navrhovatel tvrdí, že právo na péči o dítě, vykonávané podle právního řádu 

státu, v němž dítě mělo svůj obvyklý pobyt bezprostředně před přemístěním nebo zadržením, 

porušuje (odpůrce),  

  

c) dítě.  

  

Je-li účastníkem nezletilý rodič dítěte, který není plně svéprávný a dosáhl věku 16 let, má v 

tomto řízení plnou procesní způsobilost.  

  

Nezletilý rodič dítěte, který není plně svéprávný a nedosáhl věku 16 let, musí být v řízení 



zastoupen zákonným zástupcem, pokud soud dospěje k závěru, že jeho rozumová a volní 

vyspělost mu neumožňuje jednat v řízení samostatně.  

  

  

 

Zastoupení 

 

  

Dítě je v řízení zastoupeno opatrovníkem, kterým soud zpravidla jmenuje orgán sociálně-

právní ochrany dětí.  

  

Byl-li jmenován opatrovníkem nezletilého orgán sociálně-právní ochrany dětí, který podal 

podnět nebo návrh na zahájení řízení, jmenuje soud na návrh opatrovníka jiného.  

  

 Proti usnesení o jmenování opatrovníka není odvolání přípustné.  

  

  

 

Rozhodnutí 

 

  

Ve věci samé soud rozhoduje rozsudkem.  

  

  

 

Předběžná vykonatelnost  

 

Rozsudek, jímž bylo návrhu vyhověno, je předběžně vykonatelný.  

  

   

 

Opatření soudu  

 

 Soud činí i bez návrhu vhodná opatření k zajištění podmínek pro navrácení dítěte, 

přičemž zejména učiní opatření k  

  

a) soudnímu dohledu nad pohybem dítěte na území státu,  

  

b) zabránění dítěti opustit území státu bez souhlasu soudu,  

  

c) zabránění narušení osobních vazeb mezi dítětem a navrhovatelem.  

  

Soud na návrh navrhovatele rozhodne též o prozatímní úpravě styku navrhovatele s dítětem, 

osvědčí-li navrhovatel právo na péči o dítě.  

  

O přijetí vhodných opatření soud rozhoduje bezodkladně, zpravidla bez slyšení účastníků. 

Proti usnesení, kterým byla vhodná opatření uložena, není odvolání přípustné.  

  

  

 



Jednání 

 

  

Soud nařídí ve věci jednání, které se musí konat do 3 týdnů od podání návrhu.  

  

Při jednání vyslechne soud navrhovatele a odpůrce. Soud také zjistí názor dítěte.  

  

Dojde-li v průběhu jednání k dohodě mezi navrhovatelem a odpůrcem, pokud jde o péči o dítě 

a styk s ním, uloží soud odpůrci povinnosti pro něj z dohody vyplývající předběžným 

opatřením.  

  

 

 

Nedostavení se odpůrce  

 

Jestliže se odpůrce k nařízenému jednání nedostaví bez včasné a důvodné omluvy a nevyjádří 

se k návrhu navrhovatele ani v písemné formě, má se za to, že nemá proti návrhu na navrácení 

dítěte námitek. O tomto následku nedostavení se musí být odpůrce poučen.  

  

  

 

Rozhodnutí 

 

  

Nejsou-li dány důvody zvláštního zřetele hodné, vydá soud rozhodnutí ve věci samé zpravidla 

do 6 týdnů od zahájení řízení; vydá-li soud rozhodnutí po uplynutí této lhůty, uvede v 

odůvodnění rozhodnutí skutečnosti, pro které nebylo možné tuto lhůtu dodržet.  

  

 Soud může v rozhodnutí podmínit nebo podmíněně odložit navrácení dítěte, a to splněním 

přiměřených záruk navrhovatelem nebo vydáním rozhodnutí anebo učiněním jiných opatření 

orgány státu, do něhož má být dítě navráceno.  

  

  

Výkon rozhodnutí  

 

 

Provedení výkonu  

 

Výkon rozhodnutí se provede tak, že soud v součinnosti s příslušnými orgány veřejné moci 

vykáže povinného ze společného obydlí, odebere mu všechny klíče od společného obydlí, 

které povinný drží, a popřípadě mu zakáže setkávat se s označenou osobou nebo ji jinak 

kontaktovat. Soud zároveň poskytne povinnému příležitost, aby si bezprostředně při výkonu 

rozhodnutí vyzvedl ze společného obydlí své osobní cennosti a osobní dokumenty, jakož i 

věci, které slouží jeho osobní potřebě; během trvání rozhodnutí pak povinnému umožní 

vyzvednout i věci nezbytné k výkonu jeho podnikatelské činnosti nebo výkonu povolání, 

případně věci nezbytné z jiného vážného důvodu.  

  

  

Adresa pro doručování  

 



Při provedení výkonu rozhodnutí soud povinného rovněž vyzve, aby soudu sdělil adresu, na 

kterou mu bude možné po dobu trvání rozhodnutí doručovat písemnosti s tímto rozhodnutím 

souvisící, nebo aby si zvolil zástupce pro doručování písemností, a upozorní ho, že písemnosti 

mu budou doručovány uložením u soudu podle jiného právního předpisu, pokud výzvě 

nevyhoví.  

  

  

 

Opětovný výkon  

 

Poruší-li povinný po provedení výkonu rozhodnutí povinnost nevstupovat do společného 

obydlí a nezdržovat se v něm, soud kdykoliv a bezodkladně na návrh oprávněného provede 

opětovný výkon rozhodnutí vykázáním povinného ze společného obydlí.  

  

   

 

Výkon předběžného opatření (nezletilé děti) 

 

Nařídil-li soud předběžným opatřením, aby nezletilé dítě bylo předáno do vhodného prostředí, 

zajistí současně jeho bezodkladný výkon.  

  

Výkon rozhodnutí se provede tak, že soud v součinnosti s příslušnými orgány veřejné moci 

nezletilé dítě předá do vhodného prostředí; jestliže je dítě u jiné osoby nebo v zařízení, bude 

jim za účelem umístění do vhodného prostředí odňato.  

  

Při výkonu rozhodnutí je třeba postupovat citlivě s ohledem na dítě tak, aby nedošlo k 

nepřijatelnému zásahu do jeho psychického a citového vývoje nebo jinému neodůvodněnému 

zásahu do jeho práv.  

  

S ohledem na věk a rozumové schopnosti je dítě informováno o důvodech a všech krocích 

spojených s výkonem rozhodnutí. Zejména se mu s přihlédnutím k jeho rozumovým 

schopnostem a citovým vazbám vysvětlí důvody, které vedly k tomuto výkonu, kam bude 

převezeno, případně se mu zodpoví otázky, které v této souvislosti položí.  

  

  

Zastoupení nezletilého  

 

Nezletilý nemusí být zastoupen; nemá-li nezletilý zákonného zástupce nebo nemůže-li jej 

zákonný zástupce v řízení zastupovat, jmenuje mu soud příslušný opatrovníka bezodkladně po 

provedení výkonu.  

   

 

 

 

Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti  

 

  

Výzva ke splnění povinnosti  

 

 Shledá-li soud zvláštní důvody, nebo nebyl-li ten, kdo neplní soudní rozhodnutí nebo soudem 



schválenou dohodu o péči o nezletilé dítě a o úpravě styku s ním anebo rozhodnutí o 

navrácení dítěte, v rozhodnutí nebo dohodě poučen o následcích neplnění stanovených 

povinností, vyzve jej, aby soudní rozhodnutí nebo soudem schválenou dohodu plnil, a poučí 

jej o možnosti výkonu rozhodnutí ukládáním pokut nebo odnětím dítěte.  

  

Soud může požádat též příslušný orgán sociálně- právní ochrany dětí, aby vedl povinného k 

dobrovolnému plnění soudního rozhodnutí nebo soudem schválené dohody o péči o nezletilé 

dítě a o úpravě styku s ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte, aniž by bylo třeba nařizovat 

výkon rozhodnutí.  

  

 

 

Nařízení výkonu  

 

 Soud nařídí výkon rozhodnutí uložením pokuty proti tomu, kdo neplní dobrovolně soudní 

rozhodnutí nebo soudem schválenou dohodu o péči o nezletilé dítě, popřípadě o úpravě styku 

s ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte.  

  

Výkon rozhodnutí uložením pokuty lze nařídit opětovně, jen je-li to účelné; výše jednotlivé 

pokuty nesmí přesahovat 50 000 Kč. Pokuty připadají státu a soud eviduje částku 

vymožených pokut.  

  

   

 

Další opatření  

 

 Je-li to účelné, může soud  

  

a) tomu, kdo neplní dobrovolně soudní rozhodnutí nebo soudem schválenou dohodu o péči o 

nezletilé dítě, popřípadě o úpravě styku s ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte, nařídit 

první setkání s mediátorem v rozsahu 3 hodin,  

  

b) nejsou-li dány podmínky pro změnu rozhodnutí, stanovit plán navykacího režimu (dále jen 

„plán“), je-li to v zájmu dítěte; plán se stanoví tak, aby byl umožněn postupný kontakt dítěte s 

osobou oprávněnou ke styku s ním; soud zpravidla před stanovením plánu opatří odborné 

vyjádření o vhodnosti, obsahu, rozsahu a době trvání; výkonem kontroly plnění plánu soud 

pověří vhodnou osobu nebo zařízení, neprovádí-li soud výkon kontroly přímo,  

  

c) rozhodnout o uložení povinnosti osobám, mezi kterými má být styk realizován, styk 

vykonávat pod dohledem orgánu sociálně-právní ochrany dětí,  

  

d) nařídit povinnému setkání s odborníkem v oboru pedopsychologie.  

  

 

Shledá-li soud porušování plánu některým z účastníků, které má vliv na účel navykacího 

režimu, nebo dospěje-li k závěru, že navykací režim neplní svůj účel, plán zruší a přistoupí k 

výkonu rozhodnutí. 

  

  

 



Odnětí dítěte  

 

Zůstane-li postup soudu bezvýsledný nebo je-li po zahájení řízení z okolností případu zřejmé, 

že by tento postup zjevně nevedl ke splnění povinnosti, nařídí soud výkon rozhodnutí odnětím 

dítěte proti tomu, u koho podle rozhodnutí nebo dohody nemá být, a jeho předání tomu, komu 

bylo podle rozhodnutí nebo dohody svěřeno nebo má být navráceno, anebo tomu, komu 

rozhodnutí nebo dohoda přiznávají právo na styk s dítětem po omezenou dobu. Výkon 

rozhodnutí odnětím dítěte a jeho předání tomu, komu rozhodnutí nebo dohoda přiznávají 

právo na styk s dítětem po omezenou dobu, lze podle věty první nařídit jen ve výjimečných 

případech. Rozhodnutí, kterým byl výkon rozhodnutí o odnětí dítěte nařízen, se doručuje 

povinnému až při provedení výkonu.  

  

   

 

Oprávnění při výkonu  

 

vyžaduje-li to provedení výkonu rozhodnutí odnětím dítěte, je ten, kdo provádí výkon, 

oprávněn provést prohlídku bytu a jiných prostor povinného nebo jiné osoby, jestliže je 

možné předpokládat, že se v nich dítě nachází; za tím účelem je oprávněn zjednat si přístup do 

bytu a jiných prostor povinného nebo jiné osoby. Tyto osoby jsou povinny umožnit přístup.  

  

  

 


